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BEN GİDER SEM SAZIM 
SEN KAL DÜN YA DA

Sev gi li dost lar, türkü ta dın da bir dosya ile gönül ha ne ni ze 
mi sa fir olu yo ruz bu sa yı mız da. Ön ce lik le emek veren kalem 
sa hi bi güzel dost la ra te şek kür edi yo ruz.

Tür kü le ri miz kül tü rü mü zün nü ve si ni oluş tu ru yor. Tür kü le-
rin her biri sö züy le, sa zıy la, hi kâ ye siy le bizim se si miz, bizim 
duy gu muz dur. Biz varız tür kü ler de ve bizim gönül coğ raf ya-
mız var. Bizim in san la rı mızın yak tı ğı her bir tür kü de hik met, 
in ce lik, sevda, ay rı lık, vus lat, has ret, gur bet, hüzün, sabır, 
neşe var. Şi ir le ri miz as lın da mü zi ğin o bü yü lü at mos fe rin-
de tür kü ler le ha va la nıp ka nat la nı yor. Âşı ğın elin de ki te ze ne 
bağ la ma nın tel le riy le vus lat bu lun ca bizi alıp gö tü ren, gönül 
te li mi zi tit re ten o tür kü ler do ğu yor. Türk’ün gönül ger ge-
fin de na kış la nan tür kü ler bin ler ce yıl dan beri ayak bas tı ğı-
mız, yurt tut tu ğu muz her coğ raf ya da söy le ni yor ve sı nır la rı 
ara dan kal dı rıp gö nül le ri bir leş ti ri yor, ara mız da ki ile ti şi mi 
sağ lı yor. Tür kü ler sa ye sin de gönül coğ raf ya mı zın in san la rı 
bir bir le riy le hal le şip dert le şi yor, bir bir le rin den ha berdar olu-
yor. Vel ha sıl mem le ke tin ta şın dan, top ra ğın dan, in sa nın dan 
tür kü ler sa ye sin de ha ber dar olu yoruz.

Tür kü le rin es rar lı dün ya sı na vakıf ol ma dan kül tü rü mü zü, 
in sa nı mı zı, mem le ke ti an la mak müm kün değil dir. Şair tür-
kü ler den alır fey zi ni, mü zis yen tür kü le rin yak tı ğı o pı rıl tıy la 
yol alır no ta lar ara sın da. Tür kü sü nü bil me yen le rin, tür kü sü-
ne ya ban cı olan la rın, tür kü ler den haz al ma yan la rın, tür kü le-
re burun kı vı ran nev zu hur sözde ay dın la rın ev ren sel ma na da 
eser or ta ya koy ma sı da müm kün de ğil dir. Tür kü ler he pi mi-
zin di lin de, kış la da, evde, ko nak ta, tar la da, dük kân da, oto-
mo bil de, okul da her yerde…

Tür kü le ri miz öksüz kal ma sın. Kül tü rü mü zü ya şat mak, biz-
den son ra ki ne sil le re sağ lık lı bir şe kil de aktar mak is ti yor sak 
tür kü le ri mi ze sahip çık mak, on la rın ya şa ma sı nı sağ la mak 
bizim en önem li milli va zi fele ri miz den bi ri si dir. Hatta üre te-
ce ği miz yeni eser ler de tür kü le ri miz bizim ilham kay na ğı mız, 
feyiz menba ımız ol ma lı dır. Okuma yaz ma yı yeni öğ re nen bir 
çocuk için al fa be ne ise tür kü ler de ede bi yat ve sanat sa ha-
sın da ça lış ma ya pa cak lar için aynı şe kil de kı la vuz ol ma lı dır. 
Ora dan bir tat ala ma yan, gö nül le re do ku nan eser ler or ta ya 
ko ya maz. Onun için türkü pı na rın dan doya doya iç me li ve 
na sip len me li yiz. Çocuk la rı mı za ya ban cı la rın nağ me si ye ri ne 
bizim se si miz olan tür kü le ri mi zi din let me li yiz.

Tan pı nar’ın Ana do lu’muzun iç ro ma nı diye tarif et ti ği tür kü-
le ri miz de, aşk-ı me câ zi adeta aşk-ı ebe di ye uza nır. Aşk öyle 
kutsi bir duy gu dur ki bizde; onu fa ni li ğe hap set mez bizim 
in sa nı mız. Kâ ina tın te melin de mu hab bet, tür kü le ri mi zin 
özün de de hik met ve mu hab bet var. Yeter ki eği le lim, an la-
ma ya ça lı şalım.

Türkü ta dın da bir ömür te men ni siy le siz le ri 9. sa yı mız la baş 
başa bı ra kı yo ruz. Selam ve mu hab bet le rimiz le.

GENEL YAYIN YÖ NET MENİ
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OZAN SAZLIĞI 
Yasin MORTAŞ 

insan notasız da ağlayabilir

tezene 
yanağına akan ateşin kiraz çığlığıdır
kalbinde tel tel yangın başlatabilir 
insan notasız da ağlayabilir

tel ve ezgi kuşları dilime kondu
vezin yıldızı titredi dokununca kalbime
yağmur hasadı yapanlar türkü söyleyebilir

sazın
göğsünden bir dağ çıkarırlar
teli yâr dilidir dilimde kaynar bir dağ
dağ yankısıyla ağlayan ağlayabilir
kalbimden yorgun bir aşık çıkarırlar

kar ozandır
döne döne beyazlar bırakır saçlara
ve bülbül kanatlarına
dut ağacı yaşlı yamaçlarda ağıt ezberletebilir
bir söz taşı ağlatabilir

akşam kasnağına sıkışmış bulut
yağacak göz arıyor
dil gözyaşı akıtabilir türkü söyleyene
türkü türküyü ağlatabilir
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ŞAİR, YAZAR, TRT PRODÜKTÖRÜ İSMAİL BİNGÖL 
İLE TÜRKÜLERİMİZİ KONUŞTUK                 

SÖYLEŞİ: Recep ŞEN

De ğer li hocam, Ger gef Ede bi yat Der gi si okur
la rı nın sizi daha ya kın dan ta nı ya bil me si için 
söy leşi mi ze kı sa ca hayat hi kâ ye niz, ça lış ma la
rı nız ve ede bi yat yol cu lu ğu nu zu ko nu şa rak baş
la ya lım. İsma il Bin göl kim dir; onun tür kü ler le, 
ede bi yat la, şi ir le yol cu lu ğu nasıl baş la dı ve bu
gün le re nasıl geldi?

1962 yı lın da Er zu rum’da doğ dum. İlk ve orta öğ-
re ni mi ni Er zu rum’da ta mam la dım. Ata türk Üni ver-
si te si İkti sa di ve İdari Bi lim ler Fa kül te sin den mezun 
oldum. Aynı okul da yük sek li sans yap tım. 1986-88 
yıl la rı ara sın da An ka ra Def ter dar lı ğın da ça lış tım. 
1988 yı lı nın Nisan ayın dan bu ta ra fa TRT Er zu rum 
Rad yo sun da prog ram ya pım cı sı ola rak ça lı şı yo rum. 
1994-2000 yıl la rı ara sın da Ata türk Üni ver si te si 
Mes lek Yük sek Okulu Rad yo-Te le viz yon Ya yın cı lı ğı 
bö lü mün de, 2001 yı lın da ise İle ti şim Fa kül te sin de 
“Radyo Prog ram cı lı ğı” der si ni ver dim. Kı ra ğı, Aka-
de mi, Kalem ve Onur, Dü şün ce ve Sa nat ta Adım, 
Çizgi, Ay Vakti, Türk Ede bi ya tı, Der gâh, Lika, Sühan, 
Mor ta ka, Be yaz do ğu, Tarih Yo lun da Er zu rum, Er zu-
rum Sev da sı, Er zu rum Ak tü el, Ber ces te, Az Ede bi-
yat, Bizim Kül li ye, Ede bi yat Or ta mı, Bir Nokta, Dil 
ve Ede bi yat, İslami Ede bi yat, Her fe ne, Beyaz Şehir 
Pa lan dö ken, Şehir ve Kül tür, Te fer rüc gibi de ği şik 
der gi ler de; kül tür ve sanat si te le rin de yazı, şiir ve 
rö por taj la rım ya yım lan dı. Sem poz yum la ra ka tıl dım, 
bil di ri ler sun dum, bir çok ar ma ğan ki tap ta ya zı la rım 
ve rö por taj la rım yer aldı. Ga ze te ler de kül tür, sanat 
ve ede bi yat ya zı la rı yaz dım.

Eser le rim den bah se der sem ya şa dı ğım şe hir le il-
gi li port re ve de ne me le ri ni bir araya ge tir di ğim “Tür
kü ler de Ya şa yan Şehir Er zu rum” adlı ki ta bım; 1999 yı-
lın da Der gâh Ya yın la rı Er zu rum Ki tap lığı’ndan yine 
“Ey Ke li me ve Ey Ses” ve “Ata lar Mi ra sı Gönül Ya ra sı 
Tür kü ler” adlı de ne me ki tap la rım 2014 yı lın da Der-
gâh Ya yın la rı Ülke Ki tap la rı se ri sin den; “Ay Düş le ri ” 
adlı ilk şiir ki ta bım 2009 yı lın da Ares Ya yın la rı’ndan; 
Sır rı nı Söy le yen Rüz gâr adlı ikin ci şiir ki ta bım 2016, 
Ken di ne Vur gun Di va ne ler 2019 yı lın da Ötü ken Ya-
yın la rı’ndan çıktı. Arı Sanat Ya yı ne vi’nden 2015’te 
çıkan “Rüştü Mız rak Şiir Def te ri” adlı kitap ise ortak 
bir ça lış ma nın ürünü.(Şenol Mız rak, Ali Kurt, İs-

mail Bin göl ve Ömer Özden). Bir başka ortak kitap 
ça lış ma sı (Prof. Dr. Ömer Özden, Prof. Dr. Osman 
El ma lı. Doç. Dr. Ali Kurt, Yrd. Doç Dr. Yusuf Bilen 
ve İsmail Bin göl) ise; “Er zu rum’da Gizli Kalan Cinis 
Köyü Mezar Taş la rı.” İse 2017’de Ata türk Üni ver si-
te si Ya yın la rı’ndan çıktı.

Ya yı na hazır şiir, de ne me, araş tır ma ya zı la rım 
ve rö por taj la rım var. Ay rı ca mes le kî alan da birçok 
radyo prog ra mı na imza attım. “Âşık la rı mız- Âşık 
Ede bi ya tı mız, Yö re miz den, Bir Kö yü müz de, Bizim 
Eller ve “Aşk İmiş Her Ne Var Âlem de” ve “Şe hir den 
Ses ler” bun lar dan ba zı la rı.

Tür kü ler le, ede bi yat la, şi ir le yol cu lu ğu mun nasıl 
baş la dı ğı na ge lin ce; ön ce lik le tür kü ler le baş lama lı-
yım. Çünkü hal kı mı zın gönül dün ya sın dan doğan ve 
ko lek tif şu urun eseri olan tür kü le re olan sevgi min 
di ma ğım da sez giy le de olsa yer et me ye baş la ma sı, 
belki okul ön ce si dö ne mi me gider. Rad yo la rın yeni 
yeni yay gın laş ma ya baş la dı ğı yıl lar da evi miz de ki bu 
si hir li ku tu dan ku la ğı ma çar pan ses ler den beni en 
çok et ki le yen, ken di ne çeken ve daha sonra da bu-
gü ne kadar hiç bı rak ma yan tür kü le rin yeri, ile ri ki 
yıl lar da daha da arttı, fark lı ve daha an lam lı bir yere 
otur du. Daha başka ifa dey le; yıl lar dır türkü söy le-
yen, hani o bi li nen ta bir le, ço cuk lu ğum dan beri tür-
kü le rin ve şar kı la rın mef tu nu olan bi ri yim. Çocuk-
ken ez be rim de bir çok türkü ol du ğu nu ve bü yük le rin 
beni ya ka la dık la rın da türkü söy let tik le ri ni hatır lı yo-
rum. Çünkü rad yo nun altın ça ğı nı ya şa dı ğı za man-
lar da; kü çü cük bir el rad yo su en yakın dost larım dan 
bi riy di. Özel lik le de tatil gün le rin de, onu koy nu ma 
alır, bir ar ka daş gibi an lat tık la rı nı din ler; ça lı nan 
tür kü le ri, şar kı la rı bir bir kay de der dim kü çü cük 
def te ri me. An la tıl mak is te nen dün ya yı tam ola rak 
kav ra ya ma sam bile nağ me le ri, söz le ri, ru hum da bir 
baş ka lık mey da na ge ti rir, bu duy gu lar la alabil di ği ne 
co şar dım. Ortam mü sa it se eğer “Se si me ses verin ya
ra lı dağ lar” mıs ra sın da ol du ğu gibi ben de hay kı rır, 
olan ca se sim le ka tı lır dım rad yo da çın la yan ses le re. 
Ne yıl la rın ge çi şi ek silt ti tür kü le re duy duğum sev gi-
yi ve ne de ya şa dık la rım, gör dük le rim...

Bu merak, bu sevgi bu gü ne kadar devam edi-
yor olsa ve bazı özel se bep ler den, türkü söy le me yi 
sanat ha li ne ge ti re me sem de - mü zi ği mi zin sü rek li 
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icra edil di ği bir ku rum da TRT’de pro dük tör ola rak 
ça lış mak nasip oldu. Söy le yen le rin se si ni du yur ma-
yı, yap tı ğım prog ram lar da tür kü ler üze ri ne me tin-
ler yaz ma yı iş edin dim. Türkü hi kâ ye le ri, tür kü ler le 
il gi li alı şı la gel miş bir ak ta rım bi çi mi ol du ğun dan, 
serde biraz şa ir lik ve ya zar lık da ol du ğun dan, bun-
dan fark lı ola rak, din le di ğim tür kü le rin bende uyan-
dır dı ğı his le ri, çağ rı şım la rı ya zı ya dö nüş tür mek su-
re tiy le; de ne me bi çi min de yaz ma ya ça lış tım bun la rı. 
Yıl lar içe ri sin de buna dair oku duk la rım ya da şöyle 
söy le ye yim, bu şe kil de ya zıl mış olan lar, bir elin 
par mak ları nı geç me yecek sa yı day dı. Ben, yap tı ğım 
prog ram la rın da et ki siy le, bu yol da ki ça ba la rı mı sür-
dür düm ve yak la şık yirmi yıl sonra bun lar kitap ola-
rak mey da na çıktı.

Ede bi yat ve şi ir le olan ba ğı ma ge lin ce daha 
çok halk şi iri nin ko nu şul du ğu, Süm ma ni’den, Em-
rah’tan, Şen lik’ten sıkça bah se di len, şi ir le rin den 
oku nan, Mes ne vi, Bos tan ve Gü lis tan, ta ri hî ve dinî 
ki tap la rın Os man lı ca sın dan okun du ğu bir ev or ta-
mın da bü yü düm. Soh bet le rin, ge le nin gi de nin, geç-
mişe dair ha tı ra la rın sıkça dile ge ti ril di ği bu ortam, 
ilk bes len di ğim ve far kın da ol ma dan ede bi ya ta, şiire 
karşı il gi min oluş tu ğu yer dir. Tabii bun la ra bağlı ola-
rak, kitap oku ma nın ve ki ta ba sev da lan ma nın, şi irin 
ef sun lu dün ya sın dan kat re le rin yavaş yavaş yü re ği-
me düş tü ğü yıl lar da yine bu yıl lar dı. İlko kul dan baş-
la ya rak bütün sos yal fa ali yet ler de, mü sa me re ler de 
bu lu nur ve mut la ka şiir okur dum. Bu durum yıllar 
içe ri sin de bü yü dü ve ken di mi şi irin, ya zı nın, kı sa ca-
sı ede bi ya tın için de bul dum. Ve o za man lar dan beri 
oku rum ve yaz ma ya gay ret ede rim.

İsmail Hocam, Vey sel Baba “ Türk’üz türkü 
çı ğı rı rız” diyor. Bu ra dan ha re ket le türkü 
ke lime si nin kö ke ni ile gi re lim ko nu ya is ter se niz.

Ana dili Türk çe olan ya da Türk di liy le bil di rim-
de bu lu nan in san la rın ya şa dı ğı her yerde var lı ğı 
bi li nen, dün ol du ğu gibi bugün de sözlü ge le ne ğin 
vaz ge çil mez icra ürün le rin den olan ve Türk dün yası-
nın müş te rek le rin den kabul edi len tür kü ler, Türk 
kül tü rü nün temel un sur la rın dan bi ri dir. Tür kü ler, 
des tan sı dö nem den gü nü mü ze uza nan uzun ince bir 
çiz gi de Türk le rin sos yal, si ya sal, dinî ve kül tü rel ha-
ya tı nın her safha ve say fa sın da yer almış, önem li gö-
rev ler üst len miş tir. Türk in sa nı tür kü ler de ken dini 
bul muş tur. İçini tür kü le re dök müş, se vin ci ni, he ye-
ca nı nı, hüz nü nü, acı sı nı tür kü ler le dile ge tir miş, sır-
la rı nı tür kü ler le pay laş mış, der di ni tür kü le re açmış, 
aş kı nı, sev da sı nı, ha tı ra sı nı, gön lü nü, kal bi ni, kısa-
ca sı yü re ği ni tür kü ler le or ta ya koy muş tur. “Tür kü süz 

kal ma yı yurt suz kalma” ola rak dü şün müş, onsuz ken-
di ni gur bet te his set miş tir.

Türkü ke li me si nin men şei hak kın da araş tır ma-
cı lar bir bi ri ne ben zer gö rüş ler öne sür müş tür. Bu 
gö rüş ler den en fazla kabul gö re ni şüp he siz, türkü 
ke li me si nin Türk’ten doğ du ğu ve Türk le re has bir 
ezgi ol du ğu gö rü şü dür. Hem Fars ça da hem de Arap-
ça da nis pet eki ola rak kul la nı lan ‘î’nin, Türk ke lime-
si ne ek len me siy le mey da na gelen ‘Türkî’, Türk’e has, 
Türk’e özgü, Türk’le il gi li an la mın da dır. Bu ke li me-
nin so nun da ki ünlü, ağız lar da za man la yu var lak laş-
mış ve türkü bi çi mi ne dö nüş müş tür.

Kar şı laş tır ma lı Türk Leh çe le ri Söz lü ğü’ndeki 
açık la ma ya göre; Türkü sözü, muh te lif Türk boy-
ların da fark lı ke li me ler le ad lan dı rıl mış tır. Tür kü ye 
Azeri Türk le ri mahnı; Baş kurt lar halk yırı; Ka zak lar 
türki, türik halik ânı; Kır gız lar türkü; Öz bek ler tür-
ki, halk ko şi gi; Ta tar lar halık cırı; Türk men ler halk 
ay dı nı; Uygur Türk le ri de nahşa, koça nah şi si de mek-
te dir.

Ama ni ha ye tin de bun la rın hep siy le kas te di len 
tür kü dür, bize ait olan dır, bizim ha ya tı mı zın seren-
ca mı dır.

Tür kü le ri miz hangi kay nak lar dan bes len
mek te dir?

Tür kü le rin bes len di ği en önem li kay nak bizim 
ken di miz dir, ken di mi zin olan dır. Ken di mi zi bilme-
miz ve ken di mi zi an la ta bil me miz dir. Yürek ya ra-
la rı mız, has ret lik le ri miz, geç mi şin derin acı la rı; 
kahra man lık la rı mız, yok sul luk la rı mız, gel mi şi miz, 
geç mi şi miz… En büyük aşk lar da tür kü ler de an la tı-
lır, en büyük acı lar ve zu lüm ler de… 
Tür kü ler kimi zaman anne sütü sı cak lı ğın da ço cu-
ğun ses ve söz 
da ğarcı ğı na bir 
ninni ola rak 
akmış, kimi 
zaman 
bir ölüm 
acı sıy la 
yoğ ru-
la rak ağıta 
dön müş, kimi 
zaman ka de re 
boyun eğ me nin 
ses siz li ği ni ve 
ça re siz li ği ni ya-
şat mış kimi zaman 
da zulme, hak-
sız lı ğa, ve fa-
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sız lı ğa, soysuz lu ğa, say gı sız lı ğa baş kal dı rı nın güçlü 
sesi ol muş tur.

Tür kü ler de mert lik, yi ğit lik, aşk, he ye can ve 
gizem var dır. Kıs kanç lık, şüphe ve en di şe var dır. 
Emek ve çile var dır. Ta bi at, top rak, su, ateş, hava 
var dır. Hak ve hak sız lık var dır. Mi to lo ji, ede bi yat, 
tarih, fel se fe, ge le nek, gö re nek, hukuk ve töre var dır. 
Renk ve desen var dır. Güç ve ener ji var dır. Sevgi li ye 
yal var ma, kahır, sitem var dır. Acıyı res me der ken bir 
mezar ba şın da ağıt var dır. Kı sa ca sı insan, bizim in-
sa nı mız, bizim mil le ti mi zin in sa nı var dır. Tür kü ler 
belki de ha ya tın ken di si dir bizim an la yı şı mıza göre. 
Onun için dir ki geç miş te bı rak tı ğı mız acı ve tatlı ha-
tı ra lar tür kü le rin bir kö şe si ne ta kı lıp ölünce ye kadar 
bizi takip eder. İşte geç miş te de gü nü müz de de ge-
le cek te de tür kü le ri bes le yecek olan, yeni tür kü le-
re yol aça cak olan da bütün bu say dık la rı mız dır. Ve 
bütün bun lar dan ha re ket le Tan pı nar’ın da söy le di ği 
gibi: “Tür kü ler ha ya tın sü rek li li ği için de bir yığın de ğiş
me ye rağ men daimi kalan aslî ya nı mızı ifade eder ler.” der. 
Böy le lik le aynı za man da ho ca sı da olan ve “Bizim ro
man la rı mız, tür kü le ri mizdir.” diyen Yahya Kemâl’in 
izin den git mek te dir.

Ve bütün bu dü şün ce le rin so nu cun da di ye bi li riz 
ki Türk in sa nı hangi coğ raf ya, sos yal, si ya sal, kül tü-
rel çevre ve inanç or ta mın da ya şar sa ya şa sın, hangi 
eği tim dü ze yin de olur sa olsun, hangi cin si yet ve yaş 
grubu için de bu lu nur sa bu lun sun, tür kü ler den uzak 
ya şa ya ma ya ca ğı bir ger çek tir.

Gönül te li mi zi tit re ten tür kü le ri mi zin aynı 
za man da ya şan mış birer hi kâ ye si mev cut. Bu hi
kâ ye ler as lın da he pi mi zin hi kâ ye si. Bizim kül tü
rü müz de türkü yak mak diye güzel bir tabir var; 
genç le ri mi zin daha iyi an la ya bil me si açı sın dan 
biraz bunu aça bi lir miyiz?

Ne ca ti Cu ma lı’nın “Adına yak tı ğım tür kü ler” adlı bir 
şiiri var dır ve pek se ve rim. Onun son mısra la rı şöy le dir: 
“Pen ce rem de ni ze kar şı dır/Otu rur dü şü nü rüm bazı gün
ler/Seni beni mah zun eden bu hal ler geçer/Gün gelir her
kes gibi ben de ölü rüm/Bu aşk yü rek ten yü re ğe ye ni ler/Bir 
gün ağız dan ağıza do la şır/Adına yak tı ğım tür kü ler.”

Sev gi li si ne yak tı ğı tür kü nün ken din den sonra da 
ağız dan ağıza do la şa ca ğı nı ve sev da lı yü rek lerin ter-
cü ma nı ola rak dil den dile söy le nip du ra ca ğı nı söy-
le yen şair, as lın da bu ra da kı sa ca türkü yak manın 
ne demek ol du ğu nu da an la tı yor. Ba şın dan geçen 
hü zün lü aşk hi kâ ye si nin gün gelip baş ka la rı nın da 
ba şın dan ge çe ce ği ni dü şü ne rek “türkü ya kı yor” şair. 
Dert li si ne le rin, büyük olay la rın, kah ra man lıkla rın, 
acı dan yü re ği yan mış la rın ve belki de vus la ta er miş-

le rin hi kâ ye si ni dile ge tir mek için tür kü ler söyle nir. 
Bunu söy le yen bir tek kişi olsa da za man la o ki şi nin 
adı ve sanı unu tu lur ve o türkü top lu mun malı ol-
ma ya, yani ano nim leş me ye baş lar. İşte buna türkü 
yak mak denir ve ya kı lan bu türkü ya da türkü ler ehli 
ta ra fın dan yanık yanık söy le nir. Hem öyle bir söy-
le yiş ki söy le ye nin ve din le ye nin si ne sin den adeta 
yanık ko ku su gelir. Artık o türkü o mil let, o kül tür 
ya şa dık ça söy le necek ve dil den dile, gö nülden gö nü-
le ya yı la cak; ben zer olay la rın, hi kâ ye le rin ter cü ma nı 
ol ma ya devam ede cek tir.

Tür kü le ri miz de iş le nen ana te ma lar ile biraz 
da tür kü le ri miz de ki ir fâ ni bo yu ta de ği ne lim 
is terse niz.

Bi lin di ği gibi tür kü le rin ana te ma la rı nın ba şın da 
aşk, sevda, kah ra man lık, inanç ve sevgi gelir. Türkü-
le rin çoğu, ka vu şa ma yan âşık la rın arzı endam et ti ği 
bir mey dan dır. Bu mey dan da nice can lar ve ri lir, nice 
can lar sevda uğ ru na kay be di lir. El le ri kı na lı nice ge-
lin ler, kız lar, oğ lan lar; çeşit çeşit tür kü le rin her bir 
ya nın dan ses verir. Bun dan başka kah ra man lık lar 
dile ge ti ril miş tir tür kü ler de; acı lar, yok sul luk lar… 
Güle de söy len miş tir türkü, yeri gel di ğin de bül bü-
le de… Hâ sı lı in sa nı mı zın hayat hi kâ ye sin de, gönül 
dün ya sın da; dü nün de, bu gü nün de, ya rı nın da ne 
varsa hepsi de var dır tür kü ler de, tür kü le rin biz ko-
kan, biz den haber veren coğ raf ya sın da…

Ka ran lık ge ce ler de bin bir sızı için de dev şir di-
ği miz acı lar dan, bin bir çile için de ta şı dı ğı mız sev-
da lar dan, adı ge çin ce bile in sa nı yoran, in le ten ay-
rı lık lar dan izler taşır tür kü ler. Yıl dız lar la dolu bir 
gök yü zü al tın da, ha fif ten eser bir rüz gâr eş li ğin de, 
da ral mış, in cin miş, kay bet tik le ri nin et ki siy le adeta 
ken din den geç miş, ha fa kan lar içe ri sin de ki ru hu-
mu za, o ağır dan baş la yıp yavaş yavaş yük se len nağ-
mele riy le ter cü man olur, söz le ri alır bizi bir başka 
za ma na gö tü rür. Bil ge ce du ruş la rı, na si hat kâr ta-
vır la rıyla, bu hal kın yüz yıl lar dır dil den dile do la şan 
ma ce ra sı nı an la tır tür kü ler. Gel miş ten, geç miş ten; 
za limden, zu lüm den, maz lum dan, maz lu mun âhın-
dan; aşk uğ ru na çe ki len eza ve ce fa lar dan, daha nice 
nice hal ler den, du rum lar dan ve olay lar dan söz edip 
ruh la rı mı za gönül si te min den, sevda ya ra sın dan, 
merha met duy gu sun dan bir çizgi çekip gi der ler.

Bütün bun lar hal kı mı zın ir fa nî ge le ne ği için de 
de yer et miş ler, ma ne vi yat dün ya sın dan da ses ver-
miş ler dir. Ör fün de, âde tin de, sez gi sin de te cel li et-
miş ler, Ana do lu in sa nı tür kü le ri yeri gel di ğin de bir 
na si hat aracı, yeri gel di ğin de ma ne vi ya tı nı güç len-
di ren bir da ya nak, yeri gel di ğin de ada let siz li ğe karşı 
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bir sı ğı nak ola rak kul lan mış lar dır. İla hi ler, de yiş ler, 
taş la ma lar, hi civ ler yap mış tür kü ler le, çağ dan çağa 
ta şı ya rak tür kü le ri ni ko ru muş tur.

İkisi de duygu dün ya mı zın ürünü olan türkü 
ile şiir ara sın da nasıl bir bağ var?

Tür kü ler ano nim ürün ler dir. Yani halk ara sın dan 
or ta ya çık mış, kimin söy le di ği bi lin me yen, halk ara-
sın dan in san lar ta ra fın dan bir olay, bir hi kâ ye so nu-
cun da söy len miş tir. Belli bir makam ile söy le nir. Şiir 
ise öyle de ğil dir. Halk ara sın dan or ta ya çık ma mış tır. 
Ki şi le re has bir du rum dur. Ancak, tür kü nün söz le-
ri de şiir, hem de ortak mu hay yi le nin şi iri dir. Ay rı ca 
bazı ki şi le rin, âşık la rın eser le ri nin alı nıp türkü ola-
rak söy len di ği de va ki dir.

Türkü söy le ye bil mek basit bir şey değil as lın
da. Zihin ve gönül işi, an lam lı bir eylem. Coğ raf
ya nın vatan ol ma sın da tür kü le rin rolü nedir?

Mil let ol ma nın ve mil let ola rak ya şa yıp mekân 
tu tu lan top rak la rı vatan kıl ma nın en önem li ayrın-
tı sı; ortak bir geç mi şin yüz yıl lar içe ri sin de oluş tur-
du ğu ortak bir kül tür dür. Ve bu ay rın tı nın en başat, 
en göze çar pan ve her ke si yü re ğin den ya ka la yan un-
sur la rın dan bi ri dir mu si ki. Mil let olma kav ra mı içe-
ri sin de sö zü nü ede bi le ce ği miz her ke sin bir mu si ki si, 
ortak de ğer le ri ni dile ge ti ren bir ses dün ya sı mutla-
ka var dır. Bu olu şum da sa yı nın, bü yük lü ğün bir öne-
mi yok tur; önem li olan o ki şi le ri bir ülkü, bir amaç, 
bir hedef et ra fın da top la yan bir sem bo lün, on la rı 
se vinç te ve ta sa da bir leş ti recek olan bir ele mentin 
bütün ruh lar da ken di ne yer edi ne bil miş ol ma sı dır.

İşte bizim halk mü zi ği miz bu söy le mek is te di ği-
mi zi çok iyi bir şe kil de ye ri ne ge ti rir ve onu seven, 
onu din le yen ler ara sın da sı nır la rı çi zil me miş bir 
coğ raf ya oluş tu rur. Onun için dir ki; mü zi ği mi zin bi-
lin di ği, söy len di ği ve an la şıl dı ğı her yer bizim va ta nı-
mız dır. Çünkü bizim di li mi zin ve o dille ruh la ra üf e-
di ği miz tür kü le rin yan kı sı vurur bütün o yü rek ler de 
ve o yü rek le rin coş kuy la at tı ğı top rak lar da. Bugün 
başka isim le anı lan bir ül ke de kal mış olsa da bu ki-
şi ler; ara mız da ki bu kül tür bağı, bu türkü ortak lı ğı; 

her daim bizi 
     

on la ra, on la rı bize ya kın laş tı rır ve ortak bir kök ten 
gel di ği mi zin, ortak bir de ğe rin in san la rı ol du ğu mu-
zun bi lin ci ni ya şa tır; böy le lik le ara mız da ki me sa fe-
le ri kı sal tır.

Do la yı sıy la biz de ço cuk la rı mı za ve genç le ri mi ze; 
sa de ce türkü söy le me yi değil, bir coğ raf ya nın vatan 
ola rak şe kil le nir ken tür kü le rin buna olan et ki si ni de 
öğ re ti riz; öğ ret me li yiz. Çünkü türkü söy lemek ve 
din le mek sı ra dan bir iş de ğil dir. Di li niz le, ses tel le ri-
niz le söy le se niz de bu işin asıl ya pıl dı ğı yer, zihin ve 
yü rek tir. Yü re ği ni zi ve re rek söy le me dik ten ve zih-
ni ni zi o tür kü ye yo ğun laş tır ma dan din le medik ten 
sonra, ne türkü din le me nin bir önemi var dır ve ne 
de söy le me nin…

Tür kü le rin sı nı rı olmaz el bet te. Sa de ce Ana
do lu coğ raf ya sın da değil, Türk le rin ya şa dı ğı 
diğer coğ raf ya lar la ir ti bat kur ma mı zı, ortak bir 
ma zi de bu luş ma mı zı, gönül bir lik te li ği mi zi de 
sağ lı yor aslın da tür kü ler değil mi hocam? Biraz 
bu ko nu yu aça bi lir miyiz?

Tür kü ler… İnce yü rek le rin za ma na sal dı ğı bir 
vel ve le, bir fer yat, gök yü zü nü tutan bir nağme tufa-
nı, bir söz mah şe ri… Hay kı rış la rı son su zu tutan in-
san la rın ruh la rın dan kopan par ça la rın uza yıp giden 
za man da; bazen hüzne, bazen ay rı lı ğa, bazen sev da-
ya, bazen ne şe ye dö nü şen halk ve rim le ri… Gün gel-
miş kav ga la rıy la sev da la rı nı eş et tik le ri, gün gel miş 
acı la rı nı ince bir gü lüş le ört tük le ri, gün gel miş mağ-
rur bir eda ile cihan ba ğın dan göç tük le ri bir anda, 
gi diş le ri nin ar dın dan, ka lan la rın büyük bir sar sılış-
la, içine biraz can, biraz hic ran, biraz sabır kat tık-
la rı ve ken di le ri ni te sel li etmek için söy le dik le ri; 
soyu mu zun, kül tü rü mü zün, ne re den gel di ği mi zin 
ve ne re li ol du ğu mu zun izini sür dü ğü müz ni şa ne le-
ri dir tür kü ler. Bu ra dan şunu söy le ye bi li riz; tür kü-
le ri mi zin söy len di ği coğ raf ya lar da hala var lı ğı mız, 
kül tü rümüz, in san lık an la yı şı mız, 
bağ lı lık la rı mız devam edi yor. 
İşte gü nü müz de bunun 
mi sal le ri ne ya kın-
dan şa hit lik edi-
yo ruz. Fi zikî 
sı nır la rı-
mız 
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Edir ne’den Kars’a kadar olsa da gönül coğ raf ya mı-
zın sı nır la rı, türkü le ri mi zin söy len di ği, di li mi zin 
et ki si nin sür dü ğü sı nır lar, bunun bir kaç ka tı dır. 
Bal kan lar’dan Orta Asya’ya kadar ve daha başka yer-
ler de de devam eden bu et ki nin far kı na var ma mız 
as lın da, kendi büyük lü ğü mü zün, ma zi mi zin bize 
yük le di ği so rum lu lu ğun bü yük lü ğü nün far kı na var-
ma mız, bunu ye niden ve büyük bir aşkla idrak et me-
miz dir. Ora lar da ken di mi zi asla yal nız his set me yiz. 
Gönül ba ğı nın sür dü ğü her yer aynı za man da tür kü-
le ri mi zin de söy len di ği ve yürek ya ra la rı mı zın, geç-
miş te ya şa dı ğımız acı la rın dil len di ği yer ler dir. Bunu 
ne bugün ve ne de yarın unut ma ma lı ve asla unut-
tur ma ma lı yız.

İmam Ga za li şöyle diyor: “İlk ba ha rın ve o 
mev sim de do ğa da açan renk renk çi çek le rin, 
udun ve tel le ri nin ken di si ni ha re ke te ge çir me
di ği ki şi nin ka rak te ri o kadar bo zuk tur ki, ilacı 
yok tur.” Hani biz de şöyle deriz ya: “Türkü söy le
yen den, türkü din le yen den bir kö tü lük gel mez.”. 
Bu an lam da türkü le ri mi zin insan ruhu ve dav ra
nış la rı üze rin de nasıl bir et ki si var?

Ali Ekber Çiçek; bir ço ğu mu zun zih nin de o gün-
ler de kalan ve ken di ne has yeri olan ender isimler-
den dir. Sa de ce türkü söy le yen ve bütün eme ği ni 
bu işe har ca yan; tür kü nün iti ba rı nı, sa de li ği ni ve 
ori ji na li ni ko ru ma ya ça lı şan, onu gelip ge çi ci hiç bir 
amaca yerli yer siz har ca ma yan; yan lış du rum la ra 
alet et me yen sa nat çı ken di siy le ya pı lan bir soh bet-
te şöyle diyor: ‘’Ger çek le ri gös ter mek, ger çe ğe kavuş mak 
ve ger çe ği ol du ğu gibi in san la ra an lat mak için ça lış mış bir 
in sa nım. Ca hil den uzak, kâ mi le yakın oldum; bü yük le ri
me saygı, kü çük le ri me sev giy le yak laş tım. Ko nu şu lan her 
ke lâ mı iba det gibi dinle dim, kim se yi aciz lik ve bil gi siz lik le 
itham et me dim. Ha ya tım bo yun ca hiç bir maddi men fa at 
sağ la madan, in san la rın duy gu la rı nı sö mür mek gibi bir 
yan lış lı ğa mey dan ver me dim.’’

Bütün ha ya tı bo yun ca gönül zen gin li ği ni öne çı-
ka ran, iyi insan ol ma nın yol la rı nı ara yan ve bunun 
için de tür kü le rin tel kin et ti ği ma ne vi dün ya nın pe-
şin de, ışı ğın et ra fın da per va ne olan sa nat çı nın ifade 
et ti ği gibi, tür kü le rin kö tü lü ğü tav si ye ede ni ne, sizi 
yan lış yola sevk ede ni ne rast la ya maz sı nız. Eğer tür-
kü le rin ger çek ma na da ifade et tik le ri ne, ifade et me-
ye ça lış tık la rı na can dan ve yü rek ten kulak ve rir se-
niz şayet… Onu her han gi bir is tis mar aracı ola rak, 
ken di ni zi gös ter mek ve ondan ya rar lan mak ni ye tiy-
le söy le mez se niz… İşte bu Ana do lu in sa nı nın ir fa nî 
ge le ne ğin den gelen ve biz le re şunu söy leyen dir: “Ne
re de bir türkü söy le yen gö rür se niz ya nı na otu run, kork ma
yın size zarar ver mez.”

Gü nü müz de tür kü le ri mi ze ilgi sizce ne 
du rum da?

As lın da tür kü le re her daim ilgi gös ter miş tir in-
sa nı mız. Çünkü türkü Türk’ün ma ya sın da var dır ve 
onu en sı ra dan san dı ğı nız ki şi de bile gö re bi lir si niz. 
Köy ler de, ka sa ba lar da, en ücra yer ler de di lin de tür-
kü sü, gön lün de aşkı olan ki şi ler var ol duk ça, tür kü-
ler de ya şa ya cak ve coğ raf ya mı zın her ya nın dan ses 
ver me ye, yü rek le ri zen gin leş tir me ye devam ede cek-
tir. Ama şu ra sı bir ger çek ki; yeni yeni şe hir leşme ye 
baş la dı ğı mız za man lar da, bazı ke sim le rin de gay-
re tiy le bizi tür kü ler den, tür kü le ri biz den ayır maya 
ça lış tı lar. Ama “Ot kökün üs tü ne biter.” sö zün de ol-
du ğu gibi in sa nı mız belli bir yere gel di ğin de, bunun 
far kı na vardı ve Tan pı nar’ın söy le di ği gibi: “ha ya tın 
ken di ne dö nü şü gibi” tek rar tür kü le re döndü ve tür-
kü ler le bağ la rı mız ye ni den ve gi de rek daha fazla 
bo yut ta kuv vet len me ye baş la dı. Ana tema ve söy-
le yiş aynı kal mak şar tıy la, yeni bir söy le yiş şek liy le 
bugün tür kü ler genç le ri mi zin dün ya sın da hak et ti ği 
yeri al mış tır. Bu tür sa nat çı la rın artık büyük din le yi-
ci kit le le ri var dır ve tür kü ler hal kı mı zı ku cakla ma ya 
devam ede cek tir. Es ki nin büyük sa nat çı la rı da in ter-
net ve onun ge tir di ği sos yal medya araç la rı va sı ta-
sıy la eski bant la rın dan, cı zır tı lı plak la rın dan ye ni-
den do la şı ma gir miş tir. Artık bugün bir kla sik olan 
ve hiç bir zaman ad la rı si lin me yecek olan o büyük sa-
nat çı lar da Türk mü zi ği adına bu ge liş me den pay la-
rı nı al mış lar dır. Bir anda mil yon la ra ula şan ve adına 
müzik de ni len ça lış ma la rın büyük bö lü mü ge le cek te 
ol ma ya cak lar dır. Fakat tür kü ler ya da Türk mü zi ği 
her zaman ola cak tır.

Hocam siz tür kü ler le iç içe si niz, bu ko nu da 
fikir üre ti yor su nuz, de ğer li ça lış ma la rı nız da 
var. Özel lik le genç le ri mi zin ve geniş halk kit le le
ri nin tür kü le ri mi ze daha fazla ilgi duy ma sı için 
neler ya pıla bi lir?

Ço cuk la rı mız, aile or ta mın da çok fark et me den 
din le ye cek le ri ve şuur alt la rı na hitap edecek mü zik-
le rin et ki si al tın da ka la cak lar dır ve bu etki hemen 
ol ma sa bile, bir zaman sonra on la rı tür kü le ri mize 
dön dü re cek tir. Çev re nin te si ri ne kadar kuv vet-
li olur sa olsun, bir zaman sonra gen le rin den gelen 
gücün de yar dı mıy la, türkü bir şe kil de on la rın dün-
ya sı na nüfuz ede cek tir. Tabii bunun okul ve eği tim 
saf ha sı da var. Okul la rı mız da dü zen le nen mu si ki 
et kin lik le ri as lı na uygun ve ehil eller ta ra fın dan ya-
pılır sa, ço cuk la rı mız kendi kül tü rü nü sö züy le, 
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geç mi şiy le, ta ri hiy le, olay la rıy la, ağıt la rıy la, acı la rıy-
la, niçin söy len dik le riy le, nasıl söy len dik le riy le ve 
nasıl din le ne cek le riy le il gi li bil gi le ri, pra tik le ri, daha 
iyi öğ renecek ve daha çok ilgi gös te re cek ler dir.

İsmail Hocam biz her söy le şi miz de mi sa fir
le ri mi ze özel so ru lar so ru yo ruz. Me se la sizi en 
çok et ki le yen şair ve şiiri gibi. Size fark lı bir soru 
sor mak is ti yo ruz: Ken di ni zi an lat mak is te sey di
niz bu hangi tür kü müz olur du?

Bu so ru ya tek bir tür küy le cevap ver mek, diğer 
tür kü le re hak sız lık olur. Ama isim ver me den şunu 
söy le ye bi li rim. Daha çok sev di ğim ve söy le di ğim 
tür kü ler ol du ğu gibi, benim ruh ha li me, iç dünya ma 
fazla tesir et me yen, his si ya tı mı et ki le me yen tür kü-
ler de var dır. Tabii bunun se bep le ri var. Me se la be-
nim bu lun du ğum coğ raf ya, yıl lar içe ri sin de bir kaç 
kere Rus iş ga li ne uğ ra mış ve yan mış yı kıl mış. Yani 
büyük acı la rın, kat li am la rın ve zu lüm le rin ya şan-
dı ğı ve uzak di yar la ra giden as ker le re ağıt ya kıl dı-
ğı bir vatan par ça sı. Onun için dir ki oynak ha va la-
rı pek sev di ğim söy le ne mez. Hatta bizim bu ra la rın 
ha reket li diye tarif ede ce ği miz tür kü le rin de bile bir 
hüzün giz li dir ve diğer yö re le rin ki ne göre ol duk ça 
ağırdır. Tür kü le rin hepsi bi zim dir ama her tür kü-
nün din le ye nin de uyan dı ra ca ğı etki aynı de ğil dir. 
Ama hepsi de aynı soyun tür kü le ri dir ni ha ye tin de. 
Ne var ki do ğu nun ve gü ne yin tür kü le ri beni daha 
çok et ki ler.

De ğer li hocam, yoğun ça lış ma tem po nuz ara
sın da bize vakit ayır dı nız. Çok te şek kür ede riz. 
Son ola rak okur la rı mı za söy le mek is te dik le ri niz 
varsa onun la söy le şi mi zi nok ta la ya lım.

Tür kü ler le yöre yöre güzel ül ke mi zin dört bir ya-
nı nı nağ me ler eş li ğin de do la şa bi lir, söz le ri ni ken di-
mi ze eş ede rek, şe hir ler den, köy ler den, dağ lar dan, 
ova lar dan, va di ler den ve bin bir yağ mur dan sü zü-
lüp gel miş ne hir ler den ge çe rek de ni ze ula şa bi li riz. 
Bu coğ raf ya da ya şa yan ve asır lar ön ce sin den kopup 
gelen bu eser le re sahip çıkan her ke sin ortak de ğe-
ri olan tür kü ler ya şa dık ça ve yü rek le re bin bir duygu 
eş li ğin de kon duk ça; bu top rak lar, bu mem le ket hep 
bi zim dir ve bizim ola rak ka la cak tır. Selam, sevgi ve 
mu hab bet le rim le…
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SUYU KESİLMEYEN PINAR 
Mahmut TOPBAŞLI

Doruğundan kar gitmeyen dağların
Düzünde çağlayan pınar türkümüz
Yürekten salınır göklere doğru
Sırlı sözümüzü sunar türkümüz     

Nice hikmet taşır koca kâinat
Her bir avazında ayrı bir sanat
Duygunun menbaı ipekten kanat
Şafakta yükselen nehar türkümüz

Güller demet demet seher yelinde
Can kuşu çırpınır sevda elinde    
Meneviş sözlerle arşın yolunda
Çağları kuşatan çınar türkümüz

Gül için kanarken bülbülün bağrı
Feryadı sevdaya kurban bir çağrı
Gurbetten ses verir sılaya doğru
Yolcuyu bekleyen diyar türkümüz

Gönlümün teline hazan dokunsa
Bir dost mendiliyle teselli sunsa
Toprağın yüreği içip de kansa
Bozkırda yeşeren bahar türkümüz

Hikmet eşiğinde bulup yerini
Özünde görürsün has değerini
Helal lokmalarla alın terini
Bereketle sunan pazar türkümüz

Hayata dokunan bunca olayda
Horonda zeybekte barda halayda
Hedefe gerilmiş ok ile yayda
Nice ufuneti savar türkümüz

Asumana erse kutlu dilekler
Dualara avuç açsa melekler
Gidenin ardına bir ağıt ekler
Fatiha damlayan buhar türkümüz

Doruğundan kar gitmeyen dağların
Düzünde çağlayan pınar türkümüz…

11
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İKİ KAPILI HANDA BİLGE BİR ÂŞIK  
Mustafa Erhan AK

Yıl 1973…

Mart’ın 21’i…

Ve 79 yılda ta mam la nan uzun ince bir yol…

Ta ri hi mi ze şöyle bir göz ata cak olsak re sim den mi-
ma ri ye, mi ma ri den mü zi ğe, mü zik ten ede biya ta çe-
şit li alan lar da kül tür dün ya mı za hiz met le ri olmuş ve 
or ta ya koy du ğu eser ler le gü nümüz de de adın dan söz 
et ti ren bir çok sa nat çıy la kar şı la şı rız. Kül tü rel mi ra-
sı mı za kat kı sı olmuş bu sa nat çı lar dan bi ri si de Türk 
halk şi iri mi zin en önem li isim le rin den biri olan Âşık 
Vey sel’dir. Bugün ve fa tı üze rin den tam ola rak 49 yıl 
geçen Âşık Vey sel; ar dın da bı rak tı ğı, sade ve sa mimi 
bir Türk çe ile gön lü mü ze nakış nakış iş le di ği tür kü-
le riy le ölüm süz lü ğün sır rı na ermiş büyük bir şa ir dir. 
Onun ka lı cı lı ğı ya ka la mış ol ma sın da ki en büyük et-
ken ise in san lık da va sı nın bir unsu ru ola rak gör dü-
ğü sevgi, saygı, hoş gö rü, doğ ru luk, dü rüst lük gibi te-
ma lar et ra fın da sa na tı nı şe kil len dir me si ve geç miş te 
ol du ğu gibi bugün de ya şa nı lan in sa nî bir çok prob le-
me tür kü le rinde yer ver miş ol ma sı dır.

Sâdık yâri bil di ği sazı ile kül tü rü mü zün sesi olan Âşık 
Vey sel’in tür kü le ri nin “ve fa dan dü rüstlü ğe, alçak 
gö nül lü lük ten bir lik ve be ra ber li ğe, da ya nış ma dan 
sabra, ce ha let ten eği ti me, ça lışkan lık tan ta sar ru fa, 
cö mert lik ten ka de re, ölüm den Allah inan cı na, aşk-
tan ta bi ata, Ata türk’ten vatan, mil let sev gi si ne” ka-
dar geniş bir konu yel pa ze si ne sahip ol du ğu nu söy-
le mek müm kündür. Onun şi ir le rin de ağır lık lı ola rak 

sos yal me se le ler konu edi nil miş olsa da ya şa mın dan 
ke sitler sun du ğu şi ir le re sık lık la yer ver di ği gö rü lür:

Bir küçük dün yam var içim de benim
Mih ne tim ziy ne tim bana kâ fi dir
Gö ren ler dar görür ge niş tir bana
Soh be tim ül fe tim bana kâ fi dir

Söz bu ra da onun ya şa mın dan açıl mış ken büyük oza-
nın ya şa mı na bir pa ran tez açmak ye rin de ola cak-
tır. 1894’te dün ya ya gelen ve yedi ya şın da ge çir di ği 
çiçek has ta lı ğın dan do la yı göz le ri ni kay be den şair, 
ilkin ba ba sı nın al dı ğı kırık bir sazla adım atar sanat 
ya şa mı na:

Genç ya şım da felek vurdu ba şı ma
Al dır dım elim den iki gö zü mü
Yeni değ miş idim yedi ya şı ma
Ka yı bet tim ba ha rı mı ya zı mı

Ön ce le ri saza alış ma sı pek müm kün gö zük me se de 
daha son ra la rı al dı ğı yar dım lar sa ye sin de kendi de-
yi şiy le bir düzen tut tu rur artık:

Bağ lan dım kö şe de kal dım bir zaman
Nice kim se le re dedim el’aman
On on beş ya şı ma gi rin ce hemen
Yavaş yavaş düzen ettim sa zı mı

Yir mi li yaş la ra ge lin ce aile si ta ra fın dan Esma adın-
da bi riy le ev len di ri lir Âşık Vey sel. Şair, Esma ile 
ev le nir ev len me si ne ama ta lih siz lik ler ya ka sı nı bir 
türlü bı rak maz. Evlat acısı yaşar. Eşi, yan la rın da ki 
bir ya naş ma ile ka çın ca ku ca ğın da ki ço cu ğuy la öy le-
ce ka la ka lır. Bu ha di se den sonra küçük kızı da vefat 
edin ce ka ran lık dün ya sın da daha da yal nız kal mış tır 
artık:

Bir ve fa sız zalım yâre bağ lan dım
Tarih üç yüz otuz beşte ev len dim
Sekiz sene bir arada eğ len dim
Zalım kâfir yetim koydu ku zu mu

İkinci ev li li ği ni Gü li zar adlı bi riy le yapar ve ha ya-
tı nın so nu na kadar da bu mutlu ev li li ği sür dürür. 

“Kâmil odur ki koya dün ya da bir eser,
Eseri ol ma ya nın ye rin de yel ler eser.”

Mev la na
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Çek ti ği sı kın tı la ra saz ile te sel li bul muş olan Âşık 
Vey sel, saz çal ma ya da iyi den iyiye alışır. Ken di si ni 
din le yen le re usta malı ola rak ad lan dı rı lan yani baş-
ka sı na ait halk ozan la rı nın şi irle ri ni çalar ken din ce. 
Ahmet Kutsi Tecer keş fe de ne kadar da pek ta nı yan 
yok tur Vey sel’i. Ta ki Sivas’ta dü zen le nen Âşık lar 
Bay ra mı’na ka tı la na kadar. Yö re de ki saz şa ir le ri ile 
bu ra da bir araya gelen Âşık Vey sel’e halk ozanı bel-
ge si ve ri lir ve son ra sı da gelir. Cum hu ri yet’in 10.yıl 
kut la ma la rı için ya pı la cak tö ren de rica üze ri ne ilk  
şi iri ni Ata türk’e yazar:

Ata türk’tür Tür ki ye’ nin ih ya sı
Kur tar dı va ta nı düş ma nı mız dan
Ca nı nı bu yolda ey le di fedâ
Biz dahi ge çe lim öz ca nı mız dan

Ya zı lan bu şiir çok be ğe ni lin ce Âşık Vey sel, bu şiiri 
bir de Mus ta fa Kemal’e oku mak için Anka ra yo lu na 
düşer. An ka ra’ya va rın ca bazı ak si lik ler den ötürü 
Ata türk ile gö rüş mek nasip olmaz fakat bu se ya-
hat ona şöh re tin ka pı la rı nı ara lar. Ga ze te le re haber 
ol mak la kal maz, rad yolar da tür kü ler ses len di rir. 
Daha son ra la rı elin de sazı, ya nın da yol da şı diyar 
diyar gezer Ana dolu’yu. Usta malı şi ir le ri oku mak-
tan da vaz geç miş, kendi yaz dı ğı tür kü le ri oku ma ya 
baş la mış tır artık. Dev let yet ki li le rin den de gör dü ğü 
des tek le bir zaman sonra Köy Ens ti tü le rin de öğ ret-
men lik yap ma ya baş lar. Bu yıl lar da gö rüş tü ğü, çoğu 
zaman soh bet et ti ği çift çi ler ona bazı şi irle ri nin de 
il ha mı nı verir:

Dost dost diye ni ce si ne sa rıl dım
Benim sâdık yârim kara top rak tır
bey hu de do lan dım, boşa yo rul dum
Benim sâdık yârim kara top rak tır

Nice gü zel le re bağ lan dım kal dım
Ne bir vefa gör düm ne fayda bul dum
Her türlü is te di ğim top rak tan aldım
Benim sâdık yârim kara top rak tır

Koyun verdi kuzu verdi süt verdi
Yemek verdi ekmek verdi et verdi
Kazma ile döğ me yin ce kıt verdi
Benim sâdık yârim kara top rak tır

Âdem’den bu deme nes lim ge tir di
Bana türlü türlü meyva ye tir di
Her gün beni te pe sin de gö tür dü
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Kar nın yar dım kaz ma yı nan be li nen
Yüzün yırt tım tır na ğı nan eli nen
Yine beni kar şı la dı gü lü nen
Benim sâdık yârim kara top rak tır

İşken ce yap tık ça bana gü ler di
Bunda yalan yok tur her kes de gördü
Bir çe kir dek ver dim dört bos tan verdi
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Ha va ya ba kar sam hava alı rım
Top ra ğa ba kar sam dua alı rım
Top rak tan ay rıl sam nerde ka lı rım
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Bir di le ğin varsa iste Allah’tan
Almak için uzak gitme top rak tan
Cö mert lik top ra ğa ve ril miş Hak’tan
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Ha ki kat arar san açık bir nokta
Allah kula yakın kul da Allah’a
Hakk’ın gizli ha zi ne si top rak ta
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Bütün ku su ru mu zu top rak giz li yor
Mer hem çalıp ya ra la rım düz lü yor
Kolun açmış yol la rı mı göz lü yor
Benim sâdık yârim kara top rak tır.

Her kim ki olur sa bu sırra maz har
Dün ya ya bı ra kır ölmez bir eser
Gün gelir Vey sel’i bağ rı na basar
Benim sâdık yârim kara top rak tır

Altı ens ti tü gezen ve yur dun çe şit li yer le rin de çalıp 
söy le yen Vey sel’in sıla has re ti gitgi de ağır bas ma ya 
baş la yın ca mem le ke ti Sivas’a dön me ye karar verir. 
Şa irin ka le me aldı ğı Yeni Mek tup Aldım Gül Yüzlü Yar
dan adlı şiiri mem le ket has re ti çek ti ği yıl la rın bir te-
za hü rü dür.

Yeni mek tup aldım gül yüzlü yâr dan
Göz let me yol la rı gel deyi yaz mış

Siv ra lan kö yün den bizim di yar dan
Dağ lar mor me nev şe gül deyi yaz mış

Be se rek’te lâle süm bül yü rü dü
Gül de de’yi çayır çimen bü rü dü

Ka ra taş’ta kar kal ma dı eridi
Akar gözüm yaşı sel deyi yaz mış
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Eğ len me gur bet te yâyla za ma nı
Mevlâ’yı se ver sen ağ lat ma beni
Benek benek mek tup da dır ni şa nı
Göz ya şım mek tup ta pul deyi yaz mış

Ko ku yor bur nu ma Siv ra lan köyü
Se rin dir dağ la rı so ğuk tur suyu
Yâr men dil gön der miş ya di gâr deyi
Gö zü nün ya şı nı sil deyi yaz mış

Vey sel bu gur bet lik kâr sana
Ka rış tır gö çü nü ulu ker va na
Gün ge çi rip fır sat verme za ma na
Sakın uza ma sın yol deyi yaz mış.

İki ka pı lı bir han adını ver di ği dün ya da has ta lık yü-
zün den göz le ri ni kay be di şi, okula ve as ke re gi de me-
yi şi, eşi ta ra fın dan terk edi li şi, evlat acısı, yok sul luk 
gibi türlü çi le ler çek miş ol ma sı Âşık Vey sel’in sa na tı-
na da fark lı bir min val de yön ver miş tir:

Gü zel li ğin on par’etmez
Bu ben de ki aşk ol ma sa
Eğ le necek yer bu la man
Gön lüm de ki köşk ol ma sa

Tâ bi rin sığ maz ka le me
Der din der man dır yâ re me
İsmin ya yıl maz âleme
Âşık lar da meşk ol ma sa

Kim okur du kim ya zar dı
Bu dü ğü mü kim çö zer di
Koyun kurt ile ge zer di
Fikir başka başk’ol ma sa

Güzel yüzün gö rül mez di
Bu aşk bende di ril mez di
Güle kıy met ve ril mez di
Âşık ve maşuk ol ma sa

Sen den aldım bu fer yâ dı
Bu imiş dün ya nın tadı
Anıl maz dı Vey sel adı
O sana âşık ol ma sa.

Şi ir le rin de iyim ser lik ve umu dun, se vin cin ve hüz-
nün iç içe ol du ğu ra hat lık la gö rü len Âşık Vey sel’in 
vatan ve mil let ko nu sun da ki has sa si ye ti de bir çok 
şi irin de be lir gin ola rak ön plana çıkar:

Vatan bizim, ülke bizim, el bizim
Emin ol ki her ça lı şan kol bizim.
Ay yıl dız lı bay rak bizim, mal bizim
Söyle Vey sel öğü ne rek, öve rek

Ay rı ca şair, çoğu şi irin de Allah’ın eşsiz sa na tı na, ha-
ya tın fa ni li ği ne, der din in sa nı ol gun laştır dı ğı na yö-
ne lik ha ki kat le re de vurgu yapar zaman zaman:

Bu dün ya yı kuran mimar
Ne hoş sağ lam temel atmış
İnsan lı ğa ibret için
Kısım kısım kul ya rat mış
….
Var mıdır dün ya ya gelip de kalan
Gülüp baş tan başa mu ra dın alan
Mu ra dı mak su du he pi si yalan
Ölümü dün ya da ha ki kat gör düm
…
An la ta mam der di mi derd siz in sa na
Derd çek me yen derd kıy me tin bi le mez
Der dim bana der man imiş bil me dim
Hiç bir zaman gül di ken siz ola maz

Şi ir le rin de top lum sal ko nu lar üze rin de de duran 
Âşık Vey sel, tüm in san la rın bir ve mut lak olan Al-
lah’ın kulu ol du ğu na, in san la rın ara sın da her han gi 
bir ayrım bu lun ma dı ğı na, hoş gö rü lü ol ma ya, iki li ği 
bı ra kıp bir lik ol ma ya, ki şi nin di li ne hâkim ol ma sı 
ge rek ti ği ne çünkü in sa nın ba şı na ne ge lir se di lin den 
ötürü gel di ği ne sık sık dik kat çeker:

Allah bir dir Pey gam ber Hak
Rab bül âle min dir mut lak
Sen lik ben lik nedir bırak
Söy le yim geldi sı ra sı

Kürt’ü, Türk’ü ne Çer kes’i
Hep Âdem’in oğlu kızı
Be ra ber ce şehit gazi
Yan lış var mı ve ne re si

Kur’an’a bak İncil’e bak
Dört ki ta bın dördü de Hak
Hakir görüp ırk ayır mak
Ha ki kat te yüz ka ra sı
…
Kişi ne çeker di lin den
Hem be lin den hem elin den
Hayır ve şer eme lin den
Ha ki kat bunun bu ra sı



15

Şu âlemi ya ra tan bir
Odur külli şeye kadir
Alevi Sün ni lik nedir
Men fa at tir var va ra sı
…
Vey sel sapma sağa sola
Sen Allah’tan bir lik dile
İki lik ten gelir belâ
Dava in san lık dâ va sı

Hak kın da ha tı rı sa yı lır bir çok araş tır ma mev cut 
olan Âşık Vey sel, yal nız ca âşık lık ge le ne ği ni sür dü-
ren usta bir şair de ğil dir. O, aynı za man da ye di sin-
den sonra dün ya ya gönül gö züy le bakan, duygu ve 
dü şün ce le ri ni ha ki kat ze mi nin de mıs ra la ra yan sı tıp 
bun la rı mız ra bıy la bü tün leşti re rek birer nağ me ye 

dö nüş tü ren bilge bir ozan dır. Âşık Vey sel’e bilge sı-
fa tı nı ya kış tır ma mı zın ne de ni, onun prob lem ola rak 
gör dü ğü ko nu la ra çözüm üre ten ve yol gös te ri ci yak-
la şı mı dır. Çünkü ya şa mı an lam lan dır ma ça ba sı içe ri-
sin de olan insan, ha ya ta daima fark lı bir pen ce re den 
bakma ih ti ya cı his se der. Sonuç iti ba riy le Âşık Vey-
sel’in şi ir le ri ne bu açı dan ba kıl dı ğın da onun ken di-
ne has üs lu bu ile söy le di ği nağ me le ri işi ten ler onda 
dün ya yı tanır, in sa nı keş fe der. Daha da önem li si 
kül tü rel kod la rı nın far kı na varır. Ana do lu’nun se si-
ni duyar; ta şı nı, top ra ğı nı his seder.

İz bı ra kan bilge oza nı mı za selam olsun…

Me kâ nı cen net olsun…

Âşık Vey sel Şa tı roğ lu, Dost lar Beni Ha tır la sın, Tür ki ye İş Ban ka sı Ya-
yın la rı 2. Basım İstan bul, 1971.

Yavuz Bü lent Ba ki ler, Âşık Vey sel, Kül tür Ba kan lı ğı Ya yın la rı, An ka-
ra,1989.

Tahir Kutsi Makal, Âşık Vey sel Ha ya tı- Sa na tı- Eser le ri, Ara rat Ya yı-
ne vi, 2. Basım, İstan bul, 1973.

Adnan Bin ya zar, Âşık Vey sel Şa tı roğ lu, Tel Ya yın la rı, İstan bul.

Faruk DOĞAN ve Birol AZAR, “Âşık Vey sel’in Şi ir le rin de Na si hat”, Tarih 
Okulu Der gi si Yıl: 2021, Cilt: 14, Sayı: 54 Sayfa: 3460 – 3486

FAY DA LA NI LAN KAY NAK LAR
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BİR GARİBİN ARZUHALİ 
Ali PARLAK

Garip bir haldeyim, her şeyim garip
Dilimin ucunda, “şey” istiyorum.
Bir deli bulursam yanına varıp
Diyeceğim bakın ney istiyorum.

Dipsiz kuyudayım say bu şehirde
Bir saniye sanki ay bu şehirde
Yüreğim daralır oyy bu şehirde
Şöyle dağ başında köy istiyorum.

Yastığım kütükten, yorganım çalı
Taşlardan sedirim, topraktan halı
Uzatsın kolunu menengiç dalı
Mutluluktan ben de pay istiyorum.

Ardıç gölgesinde, çeşme başında
Döşüne sevdanın közü düşende
Semaverde hemi köz ateşinde
Demini tam almış çay istiyorum.

Tuşlara tutsaklık gider gücüme
Kuşlar eşlik etsin gönül göçüme
Gölgesinde huzur dolsun içime
Yıldızın yanında ay istiyorum.

Deniz ortasında şiirden ada
Gürül gürül akan çağlayan ya da
Sis çöken dağlarda puslu havada
Dört mevsim sürecek toy istiyorum.

Türk’ün öz yurdunda vuslata vasıl
Merhamet timsali bir altın nesil
Bakışı yiğitçe, duruşu asil
Ceddinden feyz almış soy istiyorum.

Kabuktan sıyrılan öze sarılan
Toynağından aşk iksiri sağılan
Kısrak yeleleri göğe savrulan
Dörtnala koşacak tay istiyorum.

Hakkı düşünmeyen ser’i neyleyim
Yorulmadan akan teri neyleyim
Gayesi olmayan eri neyleyim
Hedefe gerilmiş yay istiyorum
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TÜRKÜLERDE YAŞAMAK 
Kemal ÖZAYDIN

İnsa noğ lu ilahi tak dir ge re ği, asli va ta nın dan dünya 
gur be ti ne dü şe li den beri der di ni, ga mı nı, ne şe si ni, 
has re ti, vus la tı, si te mi, kahrı; gâh ka mış lık tan ko pa-
rı lan ney’e nefes ve re rek, gâh sev gi li ye, yâre sevgi ve 
si tem le, bazen de dağ la ra taş la ra, ağaç la ra, gül le re, 
ır mak la ra, göl le re, yol la ra sazla sözle an la ta rak dile 
ge tir miş tir.

Bu ara yış, bu iş ti yak, gö nül ler de şe kil le nen duy gu-
lar, dile ge le rek, bi ri kip ta şa rak de re le rin ır mak la ra, 
ır mak la rın de niz le re ka vuş ma sı, vus lat bul ma sı gibi 
hem in san la rı ir fa na ka vuş tur muş hem de top lu mu 
şe kil len dir miş; kim lik li, şah si yet li kül tür lü, şu ur lu 
bir mil let ha li ne ge tir miş tir.

İnsa nın ete ke mi ğe bü rün müş hali dün ya da ya şa ma-
sı nı sağ la mak için olsa da beden el bi se si ari yet tir, 
ema net tir. As lo lan ruh tur, gö nül dür, ma ne vi diye 
isim len dir di ği miz ala nı mız dır.

Ey sev gi li Allah’ım
Ruhum seni sa ra cak
Ari yet ten ka fe si
Top rak olup ka la cak
(Di vanı Hu lu sii Da ren de vi)

Mev lâ nâ Ce lâ led dîn-i Rûmî şöyle der: “Teni aşırı bes-
le yip ge liş tir me ye bakma! Çünkü o so nun da top ra ğa 
ve ri lecek bir kur ban dır. Sen asıl gön lü nü bes le me ye 
bak! Yü ce le re gi decek ve şe ref e necek olan odur.”

“Ey gafil kişi! Ce nab-ı Hakk’ın Kuran’da, Size rızık 
ola rak ver di ği miz şey le rin temiz ve iyi olan la rın dan 
yiyin, buy ru ğu nu sen hik met san ma dın da ekmek 
san dın.” gibi gönle, ger çek in sa ni ta ra fı mı za, hik-
me te açık yü rek le re hitap eden on lar ca yüz ler ce söz 
var dır.

Tür kü le ri miz, bize has kül tü rü mü zü oluş tu ran ve ya-
şa tan un sur lar ola rak in sa ni ta ra fı mı za hitap eden, 
gön lü mü zü coş tu ran, bazen hüzün ile ya tış tı ran, 
“engin ol” di ye rek dur ma mız ge re ken yeri bil di ren, 
yeri gel di ği zaman be de ni mi zi de oy na tan kıy met-
le ri miz, gü zel lik le ri miz dir. El hâ sıl in sa nı, top lu mu 

şe kil len di ren, şuur veren, kül tür me de ni yet el bi se si 
giy di ren bütün özel lik le ri top lar tür kü le ri miz.

Gönül te li mi zi tit re tir, bizi öte le re gö tü rür, gı da lan-
dı rır, ye di rir, içi rir, do yu rur. Di ma ğı mı za haz verir, 
gön lü mü ze sürur yük ler, dü şün dü rür, gül dü rür.

Dönem dönem her yerli kül tür un su run da ya şa-
nan sav rul ma lar tür kü ler de de ya şan sa bile tür kü ler 
“ölüm süz lük” an la mı nı hak et mek te, mil le ti mi zin 
her ke si mi ta ra fın dan öne mi ni her dem taze tut-
mak ta dır.

Bir ede bi yat türü ol ma sı, koş ma sı, ma ni si, boz la ğı, 
ağıtı, he ce si, vezni bı ra ka lım er ba bı nın işi olsun bu. 
Öyle ya “ema ne ti eh li ne verin” de nil me di mi bize? 
Biz, gönül dün ya mı zı zen gin leş ti ren, hem ef kâ rı mı-
zı ar tı ran hem dert veren hem de der man olan ya ra-
mı za mer hem olan tür kü le ri mi ze kulak ve re lim.

“Şu sa zı ma bir düzen ver
Tel ler de mu ra dın alsın” diyen âşık gibi,

“Ben gi der sem sazım sen kal dün ya da,
Gizli sır la rı mı aşi kâr etme
Lâl olsun dil le rin söy le me yâda
Garip bül bül gibi ahu zar etme
…..
Sen petek mi sa li Vey sel de arı
İnle şir be ra ber ya par dık balı
Ben bir in sa noğ lu sen bir dut dalı
Ben ba ba mı sen us ta nı unut ma… diyen koca Vey sel 
gibi,

“Nerde bir türkü söy le yen gö rür sen kork ma ya nı na 
otur, çünkü kötü in san la rın tür kü le ri yok tur.” di-
yen “Kalp ten kalbe bir yol var dır, bi lin mez.” di ye rek 
gönül di li ni bize an la tan usta Neşet Ertaş gibi tür-
kü le re lez zet ve ren le re ve bu lez ze ti ta dan la ra kulak 
ve re lim.

Kah ra man lık la rı mı zı an la tan;
“Ça nak ka le için de ay na lı çar şı yı,”
“Hey on beşli on beş li yi,”
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“Şu kış la nın ka pı sı na…” tür kü sü nü,
“Yemen yolu çu kur dan dır
Ka ra va nam ba kır dan dır.”
….
“Mı zı ka ça lın dı düğün mü san dın
Al beyaz bay ra ğı gelin mi san dın…”
“Ha va da bulut yok bu ne du man dır.”
“Kış la lar doldu bugün…” gibi her biri ayrı bir des tan 
olan tür kü le ri mi zi hi kâ ye le ri ile öğ ren mek, ge lecek 
ku şak la ra öğ ret mek el zem dir. Öğ re til mez ise ve bal-
dir, gü nah tır.

Demek olu yor ki tür kü ler de tarih var, bir mil le tin 
ideal amaç la rı, va ro luş mü ca de le si, ge lecek ku şak la-
ra ak tar ma sı ge re ken kül tü rü, de ğer le ri var. Me ca-
zi aşkı an la tan sev gi li ye ka vuş ma ar zu su, sev da lar, 
si tem ler faz la sıy la var. Top lum sal olay la rı an la tan; 
erken ölüm ler, gö rü len ve fa sız lık lar, ka vu şa ma ma-
lar, has ret ler tür kü ler le ne güzel ifade edil miş tir.

İnsani er dem ler, ah lâ ki ku ral lar in san la rı ter bi ye 
eden söz ler tür kü ler le akıl da ka lı cı şe kil de an la tıl-
mış; “Dünya ma lı na gü ven me engin ol gönül!” de-
nil miş, “Evin me za ris tan, malın bir top bez.” di ye rek 
dün ya nın fa ni li ği yine tür kü ler de vur gu lan mış tır. 
İrfan mec lis le rin de çok ko nuş ma ma yı an la tan ah lâ-
ki norm la rı dü zen le yen top lum ku ral la rı tür kü ler le 
dile ge ti ril miş tir.
İnsan la ra neşe veren, coşku veren, te bes süm et ti ren, 
mizah ba rın dı ran tür kü le ri miz din le me ye değer. Ka-
ra coğ lan’ın “Mevla bir ka rar da koy maz in sa nı.” de di-
ği gibi insan tek dü ze mo no ton bir var lık da de ğil dir.

Dedik ya tür kü ler bizi biz yapan de ğer le ri miz, kül-
tü rü müz, kim li ği miz dir. Top lum yö nü mü zü, ül ke-
mi zin de ği şik yö re le ri nin özel lik le ri ni de tür kü ler en 
güzel şe kil de yan sı tır.

Ka ra de niz yö re si ne has açık söz lü lük Gü ney do ğu’da 
git mez. Ka ra de niz li:
“Boy nun da ki al tı nın
Ben ver dim pa ra sı nı.” der türkü ile.
“Seni bana öv dü ler
Aslı var mıdır?” diye sev gi li ye so ra bi lir.

Bir yöre “Al dır dım nazlı yâri elim den.” der ken diğer 
yöre “Ver mem seni el le re.” diye dik le şir. Eko no mik 
et ki ler; sı la dan gur be te ekmek pa ra sı ka zan mak için 
git mek zo run da kal mak, sev dik le rin den ayrı düşüp 
haber ala ma mak gibi duy gu lar da tür kü le re şekil 
ver miş, söz le ri et ki le miş tir.

“Gider oldum te da ri kim gö rül dü,
Gitme diye yâr boy nu ma sa rıl dı,
Bil mem n’ey le mi şim hain fe le ğe?
Niye beni nazlı yar dan ayır dı.
…
Yine mi gur be te ca nı mın içi,
Dar mı geldi sana Eğin’in içi?
Sana yal va rı rım ağa ka tır cı,
Hoş götür ağamı, olur sun hacı.”

Yine gur be tin acısı ile dev rin pa di şa hı na tür kü ler le 
mek tup da gön de ri lir:
“Bir mek tup gön der dim Sul tan Aziz’e
Okut tur sun ca mi ler de vaize,
Ya İstan bul için fer man yol la sın,
Yahut da ağamı gön der sin bize.”

Ta rih sel ola rak sa vaş lar, yö re sel ola rak et ki li olan 
bey ler, eş kı ya lar, dini açı dan mez hep et ki le ri üze ri-
ne de tür kü ler doğ muş, zen gin li ği mi zi ar tır mış ve 
dil den dile söy le ne gel miş tir. Se fer ber lik tür kü le ri, 
düş man la rın işgal et ti ği yö re ler de söy le nen tür kü ler 
ayrı birer kıy met tir ve okun duk ça tarih ve milli şuur 
ver mek te dir ler.

Rus iş ga li ne uğ ra yan, kırk yıl Rus bo yun du ru ğun da 
kalan (1877-1918) Bay burt’un,

“Bir yanım Er zin can ver mem Bay burd’u,
Yı kıl sın düş ma nın vi ra ne yurdu.
Sağ olası anam beni do ğur du,
İşte böyle böyle hal deli gönül,
İster ağla, ister gül deli gönül.” tür kü sü bir ba ba nın 
fer ya dı nı dile ge tir mek te dir.

Ordu’da He ki moğ lu, Maraş’ta Ka ra yı lan, Bolu’da Kö-
roğ lu des ta nı, Bur dur’un Avşar bey le ri o yö re ler de 
dil den dile söy le nen tür kü ler ola rak ayrı birer zen-
gin lik oluş tur mak ta dır.

Edir ne’den Kars’a, Sam sun‘dan Adana’ya, Ege’nin 
“Teke zort lat ma sı”ndan Yoz gat’ın “Sür me li”sine, İç 
Ana do lu Alevi kül tü rün de söy le nen Pir Sul tan Abdal 
ha va la rın dan Ka ra de niz’in kesme tür kü le ri ne, To-
ros la rın boz lak la rı na kadar say ma ya sa tır la rın yet-
me ye ce ği, dilin takat ge ti re me ye ce ği türkü dün ya-
mız, hâ sı lı her ta ri hi dö ne mi miz için her yö re miz de 
ayrı söy le nen de ğer le ri miz dir.

Her ne kadar dar bakış açısı ve ge rek siz yo rum lar-
la tür kü ye karşı olum suz yak la şım lar olsa bile top-
lu mun her ke si mi saz ve onun la bir lik te dile gelen 
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söz le re, nağ me le re, ri tim le re ka yıt sız ka la maz; nağ-
me le re ken di ni kap tı rır, yal nız lı ğı na eş eder, yo lu na 
yol daş eder.

Bizi biz yapan ve kim li ği miz olan de ğer le ri mi ze, kül-
tü rü mü ze, sa na tı mı za sahip çık mak şu ur lu mil let ol-
ma nın en başta gelen şar tı dır.

He pi mi zin şahit ol du ğu bir re ali te var ki, epey dir 
özü müz den sö zü müz den sa zı mız dan uzak laş tık, 
kıy me ti ni tak dir ede me dik, ya ban cı hay ran lı ğı hala 
pe şi mi zi bı rak ma dı. Bu ve si le ile bir üzün tü mü zü, 
ser ze ni şi mi zi dile ge tir mek ge re kir se; eği tim mo-
de li mi zin uzun bir sü re den beri genç le ri ka zan mak 
zo run da ol duk la rı sınav cen de re si ne sok ma sı sos-
yal ve kül tü rel ala nın ihmal edil me si ne yol aç mış tır. 
Türk çe, ede bi yat, şiir, türkü, sa zı mız, sö zü müz üvey 
an ne den ekmek is te me kor ku sun da olan çocuk gibi 

boynu bükük kal mış tır. Kül tür, tu riz me ya man mış; 
yeni üre tim le re zemin oluş tur mak tan uzak, es ki le ri 
bil mek de sı nır lı bir alana sı kış mış tır.
Po pü ler kül tür de di ği miz, ne menem şey ol du ğu bel-
li ol(may)an sar mal, ça re siz illet gibi top lu mu yok 
et mek te dir.

Dünya dü ze ni nin tek no lo jik ge liş me le re de bağlı ola-
rak dünya in san lı ğı nı avuç içe ri si ne al dı ğı, her ke sin 
kendi şif re si ile (güya) gizli bir âleme da la bil di ği ni 
san dı ğı (Big Brot her’ın her ke si iz le di ği bi lin mek te-
dir.) gü nü müz de ülke ve mil let ola rak tür kü le ri mi ze 
sahip çık mak ta ri hi ve milli bir görev ha li ne gel miş-
tir. Dev le ti, mil le ti, aile si, okulu, ma hal le si, ca mi si, 
basın yayın ku ru luş la rı top ye kûn kurum ve ku ru luş-
la rı mız la kendi kül tü rü mü ze sahip çık mak ül ke mi-
ze, dev le ti mi ze, ge le ce ği mi ze sahip çık mak tır. Bir-
lik be ra ber lik, dir lik dü zen lik, dev le tin de vam lı lı ğı 
buna bağ lı dır.

Yine koca Vey sel’e kulak verme sı ra sı dır:

Allah bir dir Pey gam ber hak
Rabb’il âle min dir mut lak
Sen lik ben lik nedir bırak

Söy le yim geldi sı ra sı

Türk’ü Kürd’ü ne Çer kez’i
Hep Âdem’in oğlu kızı

Be ra ber ce şehit gâzi
Yan lış var mı ya ne re si?

Vey sel sapma sağa sola
Sen Allah’tan bir lik dile

İki lik ten gelir bela
Dava in san lık da va sı
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ANADOLU TÜRKÜLERİ 
Ali AĞIR

Yalnızlık demlenir hüzün yelinde,
Nice dertten derde salar türküler.
Hicran, kora döner sazın telinde,
Ok gibi sineyi deler türküler.

Yürek toprağında aşk filizlenir,
Hasret büyür, cânan her an özlenir,
Sevgi sırdır, nağmelere gizlenir,
Âşıklara sırdaş olur türküler.

Gecenin bağrından bir mehtap çıkar,
Işığı yayılır, zifiri yıkar,
Mızrap tele vurur, duygular akar,
Kalpten kalbe bir yol bulur türküler.

Sabır, yad ellerde parçalar taşı,
Ufuklar ardında vuslat telaşı,
Sağanağa döner, akar gözyaşı,
Yol boyunca sıla dolar türküler.

Muhabbet yurdundan içten bir selâm, 
Sıcak bir tebessüm, birkaç hoş kelâm,
Bir fincanlık kahve, tatlı bir ikrâm,
Hatır sorar, gönül alır türküler.

Kim arar, kim sorar karlı dağları,
Bülbül mesken eyler irem bağları,
Zamana kök salar, aşar çağları,
Islak dudaklarda kalır türküler.
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BİR SORU BİR CEVAP: DİNLERKEN 
Emre KOÇ

Türkü Söylenir Mi Yakılır Mı? 

Son yıl la rın sü re li yayın li te ra tü rü nü in ce ler ken kar-
şı laş tı ğım türkü söy len ce si üze ri ne ya pı lan po pü ler 
gü zel le me ler den biri bu soru. Ha tı rı sa yı lır bir yanı 
var mı? Evet. Ancak her şeyin posa sı nı çı kar ma ya 
me rak lı ol mak la özge sor gu la ma lar yap mak ara sın-
da cari bir far kın ol du ğu da yad sı na maz bir ger çek. 
O yüz den bu ra yı “Türkü ya ka na iç re dir, söy le ye ne 
şamil.” di ye rek tatlı ya bağ la ya lım.

Türkü Deyince Neden Akla Önce 
Hüzünlü Türküler Gelir? 

Bu biraz ya pı lan dır may la biraz da gö re ce bir eşik le 
ala ka lı esa sın da. Kü re sel leş mey le bir lik te tür le rin 
bir bi ri ne ya kın laş ma sı, ec ne bi mü zik le rin evren, 
insan ve sanat ta sa rı mı nı ya par ken kurgu yu be lir li 
duygu ve öner me le re yas la ya rak oluş tur ma sı; do la-
yı sıy la dı şın da ka lan lar ile arasın da yapay sı nır lar çi-
zil me si şek lin de izah edi le bi lir. Bizde ya ban cı müzik 
de yin ce ha re ket li, he ye can lı ve ne şe li şar kı la rın an-
la şıl ma sıy la türkü de yin ce hü zün lü şar kı la rın an la-
şıl ma sı te sadüf değil bence. İşin içine biraz da sos-
yal ya pı lan dır ma gi ri yor. Ha re ket li tür kü le rin düğün 
kül tü rün de, hü zün lü tür kü le rin olum suz yaşam de-
ne yi mi aka bin de, gün geç tik çe Türk Halk Mü zi ği’ne 
daha da ya kın la şan ro man tik tür kü le rin dost mec li-
si ne, akşam ça yı na, akar su ya nazır soh bet le re eşlik 
et me si ka te go ri zas yon da bizim de pa yı mız ol du ğu-
nu gös te ri yor. Tabi bun lar katı, ge çiş ken siz sı nır lar 
değil. Özet le in sa nın için de bu lun du ğu doğal şart-
lar da ter cih me se le si.

Türkünün Sazdan Elektronik Gitara Geçişiyle 
Ne Değişti? 

Bir sanat ürünü ça ğı nın ay na sı dır. Tür kü nün ya nı-
şı na da saz eşlik et miş tir desek abart mış olma yız 
ka nım ca. Ozan la rın ânda ya şa dı ğı duy gu-du rum 
de ne yi mi sazın tel le rin de yankı bulur. Taş ra sın dan 
ken ti ne Ana do lu’nun her bir kö şe sin de sözlü kül tü-
re medâr olan söy le yiş ler bir öy kü yü ağır lar. Ay rı lık, 
gur bet, sevda, keder ve uzlet bazen bir yâre du yu lan 
sev gi nin de ne yimi iken bazen de cep he de ülkü bir-
li ği ne feda edi len ya şam la rın milli kül tü re nam zet 
olu şu dur. Do la yı sıy la bir tür kü yü an la mak, o tür-

kü yü yak tı ran be şe ri, sos yal, ta ri hi ve si ya si şart la rı 
anla mak olu yor. Sa nı la bi le ce ği nin ak si ne tür kü nün 
elekt ro nik gi tar la din le yi ci ler le bu luş ma sı nı ta lih-
siz lik ola rak al gı la mı yo rum. Ya şa dı ğı mız çağın ki-
tle kül tür araç la rıy la tür kü le rin bu luş ma sı ne kadar 
köklü, ku şa tı cı ve yük sek bir fonk si yo na sahip ol du-
ğu nu gös te ri yor. Tam da bu ra da sa nat çı nın sanat 
an la yı şı nı hangi il ke le re göre ta sar la ya ca ğı mev zu su 
kar şı mı za çı kı yor. Bir türkü yü ye ni den yo rum lar ken 
ne kadar özgün, ne kadar özgür ve ne kadar ek lek tik 
olu na ca ğı na yö ne lik be lir le nim le rin sa de ce atöl ye 
ça lış ma sıy la hal le di le me yecek kadar özen ge rek ti-
ren bir pro fes yo nel lik ge rek tir di ği ni her zaman göz 
önün de bu lun dur mak lazım.

Türkünün Realizasyonu Anadolu Türk Halk 
Müziği’nde Bir Kanonlaşma Şeklinde Anlaşılabilir Mi? 

Bi rin ci si kanon/laşma yerel bir spekt rum değil. 
Ka no nun bazı sanat dal la rı, tür le ri ve ürün le rinin 
yo rum lan ma sın da sıfat ola rak kul la nıl ma sı gö re-
ce ol mak la be ra ber sanat ol gu suy la il gi li ter si ne bir 
okuma ol du ğu dü şün ce sin de yim. Kanon daha zi ya-
de or ga ni zas yon la il gi li bir tabir. İde olo jik bir tan-
dan sa da sahip. Do la yı sıy la tür kü nün ve tür kü cü nün 
ka non laş ma sı ge rek siz bir sap ta ma ola cak tır. En ba-
si tiy le tür kü nün do ğa sın da ki gönül, yâr, sıla, gur bet 
gibi temel bağ la rı in ce le di ği miz de si vil li ği, öz ge li ği 
ve de rin li ği ra hat lık la gö rü rüz. Bazı tür kü le rin dini, 
milli, etnik ve alt kül tür özel lik ler ta şı ma sı kanon 
gibi resmi sı nıf a ma la ra tabi tu tu la bi le ce ği an la mı na 
gel mez. Bam te li ni gö nül den ko pa rıp (ya pı-sö küm) 
ta bi ri ca iz se be to nar me al gı la ra bo ca mamak ta fayda 
var.

Hangi Türküler? 

Bah çe de Yeşil Çınar’ı Zara’dan din le me yi se ve rim. 
Bu sene GAP tu run da Nem rut’un Kızı ve Ninno di li-
me do lan dı. Neşet Ertaş ne söy le se her gö nül de de-
ruh te zaten. Musa Eroğ lu us ta nın Yolun Sonu Gö rü-
nü yor yo ru mu bir başka. Suzan Suzi ile Yavuz Bin göl 
yo ru mun da ta nış mıştım. Uzun İnce Bir Yol da yım ise 
ömre tel mih ol ma sın dan belki, bit me yen ve din me-
yen bir yankı ru hum da. Di va ne Âşık Gibi de ya şa dı-
ğım coğ raf ya nın en güzel yan kı la rın dan biri di yelim.
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İMBATLAR TAŞIRKEN YILDIZ GÖLGELERİNİ 
SORUN ÇIKARTAN SÖZLER  

Ahmet KAFKAS

kırılırdı düşlerim ayak izlerini takip ederken akşamüstleri
incecik bir sızı duyulurdu henüz tomurcuğa durmuş begonvillerden
sabahı getiremeyen ay ışığına söylenip dururdum
gün doğmadan neler doğardı, senin gülümseyen yüzünden başka
her yer senin bakışınla sulanırdı
henüz başını yerden kaldırmaya çalışan dağ menekşesi
dallarından ışkın vermeye çalışan kiraz çiçekleri
sen toprak derdin durmadan, ben asuman olurdum
yıldızlarım düşerdi sözlerinin üstüne
yıldızları toplamak isterdim oysa ben başına taç yapmak için
başım kaç kez belaya girerdi bunun için bilmezdin
kelimelerimi darmadağın eden bir çıkmaza sürüklenirdim
konmazdı kelimelerim serçelerin gölgesi konar gibi yüzüne
gözlerinden düşerdim çıktımsa bir kere
düştüğümüz yerden kalkamazdık ben ve kelimelerim
olmayan bir bahar gibi gelmeni beklerdim
sen yoksun derdin, ben toz duman olurdum
sular durulurdu, sönerdi kayserlerin ateşleri
kelimelerin yangın yerine düşmüş imbatlar gibi yakardı beni
kundaklanmış bir harabe içerisinde bir saman alevi olurdum sana ben
her kelimen yeni bir bina için gülümseyen yüz olurdu
gerisi ben olamazdım bir türlü
gün geceye evrilirken söylenen bir türkü kadar can yakıcı
nefes kesen bir bozlak olurdu sözlerin
bırakılıp kenara unutulmuş bir kırık eşya kadar sanırdım değerim
doğruymuş meğer türkülerin söylediği can yakan sözler
doğruymuş; doğranan, yorulan, kırılan kalplerin acısı dinmezmiş
dindirmezmiş sözlerin bıçak kesiği kılıçtan ağır yaraların sızısını
dindirmez imbatlar sökülürken karadan denize doğru tenimizdeki yangını
dindirmez hiçbir gül dokunuşu, ellerinin değdiği kadar
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UTANIRIM 
 Recep ŞEN

dilim kekemedir ulu divanda
dönüp bakamam yâr ay cemaline
kalbim hüzün yurdu yıkık veranda
kapılıp da gitmiş son güz yeline

sükût ayrı güzel senin yanında 
bilirsin utanır söyleyemem ben
âşıklar sırrını saklar canında
gönlümü suretle eyleyemem ben

hazan bağımızdan göçmüş son kuşlar
türkülerden adın kalmış geriye
aşılmaz içimde sensiz yokuşlar
dönmüşüm çaresiz yalnız çeriye

silindi tuvalden yadigâr izler 
heybemizde yüktür kentin vebali
sevgiyi tüketen sevgisiz yüzler
ne haramı bildi ne de helali

düşmüşüm yollara bitkin pejmürde 
zaman gem vurulmaz kusursuz kısrak
her gece üstüme örttüğün bürde
göğümde asılı hüzünden yumak 
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YILDIZLARA DOKUNMAK (Öykü) 
Mehmet PEKTAŞ

Annem otur ma oda sın da ça yı nı önüne almış en 
sev di ği di zi yi iz li yor du. Ben de kol tuklar dan bi ri-
ne uzan dım. Di zi nin de vam lı ta kip çi si ol ma sam da 
annem sa ye sin de ana ka rak terle ri ni ve ko nu su nu 
bi li yor dum. Ona di ziy le il gi li bir kaç soru sor dum, 
sor duk la rı mı göz le ri ni te le viz yon dan bir an bile 
ayır ma dan kısa kısa ce vap lar la ge çiş tir di. An ne min 
key fi ni boz mamak için soru sor ma yı bı ra kıp di zi yi 
iz le me ye baş la dım. Dizi ger çek ten çok sü rük le yi ciy-
di. İnsan bir kaç da ki ka sonra ne ola ca ğı nı tah min 
ede mi yor du. Tam he ye can do ru ğa çık mış tı ki araya 
rek lam girdi.

An ne min tep ki sin den an la dı ğı ma göre di zi nin 
bu bö lü mü rek lam lar dan hemen sonra bi te cek ti. 
Önün de ki so ğu muş çay dan son bir yudum alıp söy-
le ne söy le ne ye rin den kalk tı. Son sah ne de vu ru lan 
Kerem’in ölüp öl me di ği ni öğ ren mek için di zi nin 
yeni bö lü mü nü bek le mek zo run da ka la cak tı. Bunu 
çok iyi bil me si ne rağ men daha ilk rek lam bit me den 
ace ley le ça yı nı ta ze le yip geldi. Di zi ye ken di si ni öyle 
kap tır mış tı ki bana “Çay içer misin?” diye sor mak 
ak lı na bile gel me di. Başka zaman olsa mut la ka so-
rar dı. “İçme ye ce ğim.” desem de ısrar eder di.

Annem ye ri ne otu run ca ak lı ma bir mu zip lik gel-
di. Uzan dı ğım yer den doğ ru lup an neme dön düm. 
Ondan baş par mak la rı nı yan yana ge ti rip seh pa nın 
üze ri ne koy ma sı nı is te dim. De di ği mi an la ma dı. An-
la dıy sa da neden böyle bir şey is te di ği mi kes ti re me-
di. Hemen ye rimden kal kıp baş par mak la rı nı seh-
pa nın ke na rı na koy ma ya ça lış tım. Bir kaç defa elini 
çekse de ıs rar la rı ma da ya na ma yıp de di ği mi yaptı. 
Kaşla göz ara sın da çayı ta ba ğıy la bir lik te an ne min 
baş par mak la rı nın üze ri ne ko yu ver dim. Bir şey de-
me si ne fır sat ver me den kalk tı ğım yere tek rar uzan-
dım. Par mak la rı nı kı pır dat sa çay dev ri le cek ti. Öy le-
ce ka la kal dı. Sonra kaş la rı nı çattı:

“Çek şu bar da ğı dö kü lecek şimdi.” dedi.
“El le ri ni oy nat maz san bir şey olmaz.” dedim.
Annem:
“Oğlum oyu nun sı ra sı değil, çek şunu.” dedi. Onu 

kız dır mış tım. Bu anın biraz daha tadı nı çı kar mak is-
ti yor dum. Hemen te le fo nu mu çı ka rıp an ne min kar-
şı sı na geç tim:

“Bozma çe ki yo rum, çe e ek-timm.” dedim. An-
nem:

“Ne ya pı yor sun oğlum? Çek se ne şunu.” dedi. Ben 
gayet sakin şe kil de çek ti ğim resmi an ne me doğru 
tutup:

“Bak işte, çek tim.” dedim. Annem, “La havle…” 
di ye rek ba şı nı oy nat tı. Ben gü lü yordum, o ise iyice 
öf ke len miş ti:

“Çek şunu!” diye ba ğır dı. Bu ses tonu, oyuna son 
ver me mi ge rek ti ri yor du, pes ettim bar da ğı par mak-
la rı nın üze rin den aldım. Otur du ğu yer den elini sa-
vu rup ba ca ğı ma vurdu. Ben gül me ye devam edi yor-
dum. Bu arada rek lam bitti. Sa ni ye ler için de dizi de 
sona erdi. Biraz bana, biraz da di zi nin ol ma dık yerde 
bit me si ne kızan annem:

“Sen hiç bü yü me yecek misin?” diye söy le ne söy-
le ne mut fa ğa gitti.

***

Bü yü müş tüm as lın da, bo yun ca ço cuk la rı olan 
orta yaşlı bi ri siy dim artık. Bü yü müş tüm bü yü me si-
ne ama ço cuk lu ğum içim de bir yer ler de tüm ma sum-
lu ğuy la ya şı yor du. O yıl la ra dair bir anı, eski bir eşya, 
in ter net te gör dü ğüm bir resim, video veya daha baş-
ka bir şey içim de ki ço cu ğu elin den tutup dı şa rı çı ka-
rı yor du. O zaman çev rem de ki le re an ne me yap tı ğım 
gibi şa kalar ya pı yor dum, on la rı kız dır mak bana ayrı 
bir zevk ve ri yor du. Ço cuk la rım la aram da ki tüm me-
sa fe yi kal dı rı yor, on lar la bir lik te çocuk olu yor dum. 
Bir bi ri mi zi ko va la mak, yer ler de yu varlan mak, top 
pe şin de koş mak, ip at la mak, ak lı nı za ne ge lir se…

Bazen de es ki ye dair bir şey elim den tutup beni 
içim de ki ço cuk lu ğa gö tü rü yor du. Kendi mi dün ya ya 
göz le ri mi aç tı ğım ve ha ya tı mın ilk yıl la rı nı ge çir di-
ğim evde bu lu yor dum. Bu ra sı iki katlı eski bir evdi. 
Alt katta yaşlı ev sa hip le ri vardı. Biz dı şa rın dan bir 
mer di ven le çı kı lan ikin ci katta otu ru yor duk. An-
nem le babam ev sa hip le rin den çok çe ki ni yor lar dı. 
Aşa ğı ya ses git me sin diye beni sü rek li uya rı yor lar, 
uyarı yet me yin ce azar lı yor lar dı. Hak sız da sa yıl maz-
lardı. En ufak bir tı kır tı da alt kat ta ki ler aşa ğı dan 
bas ton la ta va na vu ru yor lar dı. Maçın son dü düğü nü 
duy muş gibi oyu nu mu en tatlı ye rin de bı rak mak zo-
run da ka lı yor dum.
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O yıl lar da ev le rin upu zun bal kon la rı vardı. Bal-
kon lar henüz ka pa tı lıp mut fak la ra, odala ra ka tıl ma-
mış tı ve sa de ce ça ma şır asmak için kul la nıl maz aynı 
za man da bu ra lar da pat lı can, biber, bamya, üzüm, 
ka yı sı, erik ku ru tu lur; yere tar ha na se ri lir, si ni ler de 
salça ya pı lır dı. Ha valar ısın dı mı ken di mi zi bal ko na 
atı yor duk. Öğ le den önce ar ka da öğ le den sonra ön 
bal kon daydık. Akşam babam ge lin ce ye me ği bu ra da 
yi yor duk. Ye mek ten sonra benim en büyük eğ len-
cem gök yü zü nü sey ret mek ti. Gök yü zü yıl dız lar la 
do luy du. Bazı ge ce ler yıl dız la rı gök yü zü ne rast ge le 
ser piş ti ril miş hâlde bu lur dum. Bazı ge ce ler se yıl-
dız lar sanki tes pih gibi özen le di zil miş olur du. Kimi 
zaman bir sat ranç tah ta sı nı an dı rır, kimi za man sa 
döne döne spi ral oluş tu rur du. Yıl dız lar o kadar ya-
kın dı ki evi miz bir kaç kat daha yük sek olsa on la ra 
do ku na bi le ce ği mi, yüksek çe bir mer di ven olsa son 
ba sa ma ğa çıkıp elma top lar gibi yıl dız la rı top la ya bi-
le ce ği mi dü şünür düm.

Kom şu lar dan bi ri nin ço cu ğu ol muş tu. An nem le 
be be ği gör me ye git ti ği mi zi ha tır lı yorum. Mavi göz-
lü, akça pakça güzel bir be bek ti ve sü rek li ağ lı yor-
du. Annem ma hal le nin ka dınla rın dan her gün bebek 
hak kın da bil gi ler alır dı. Akşam duy duk la rı nı ba ba ma 
an la tır ken ben de kulak mi sa fi ri olu yor dum. Çocuk 
ak lım la an la dı ğı ma göre be be ği gö tür me dik le ri has-
ta ne kal ma mış. Dok tor lar dan fayda gör me yen aile 
be be ği yaş lı ca bir ka dı na gö tür müş. Kadın: “Boşu na 
uğ raş ma yın, bu ço cu ğun yıl dı zı yok; ya şa maz, ölür.” 
demiş. Ara dan ne kadar zaman geçti bil mi yo rum. Bir 
gün kom şu la rı mı zın evi nin önüne in san la rın top-
lan dı ğı nı gör düm. Beni ka laba lı ğa yak laş tır ma dı lar. 
Ne olup bit ti ği ni gö re me dim. Son ra dan öğ ren dim 
ki bebek ölmüş. Yaşlı kadın haklı çık mış tı. Demek ki 
her ke sin bir yıl dı zı var mış. O gün den sonra gök yü-

zü ne her bak tı ğım da kendi yıl dı zı mı da ara dım. Bazı 
yıl dız la rı ken di me yakın bulup sa hip len dim. Diğer 
yıl dız la rın kim le re ait ol du ğu nu merak ettim. Ba ba-
ma: “Senin yıl dı zın han gi si?” diye sor ma dım ama bir 
akşam: “Gökte kaç tane yıl dız var?” diye sor dum. Ba-
ba mın ce va bı nı ha tırla mı yo rum. Beni ba şın dan sav-
mak için bu so ru ya “Sa yıl maz.” gibi bir cevap ver miş 
ol ma lı. Ba ba mın ce va bı nı ye ter li bul ma dı ğı mı: “Ko-
şa rak sa ya maz mıyız, ara bay la sa ya maz mıyız, uçak-
la sa ya maz mıyız?” diye peş peşe so ru lar sor du ğu mu 
ha tır lı yo rum, ba ba mın en so nun da: “Başın döner 
ölür sün.” de di ği ni de…

Yaz demek biraz da köy de mek ti benim için. Bu-
ra da ev sa hip le ri ni ra hat sız etme korku su ol ma dan 
is te di ğim gibi oyun oy na ya bi li yor dum. Kimse bana 
ka rış mı yor du. Ge ce le ri kuzen le rim le bir lik te ba ba-
an ne min da mın da ya tı yor duk. Bu ra da yıl dız lar bana 
daha da yak la şıyor du. Yat tı ğım yer den yıl dız la rın 
göz kır pış la rı nı bazen de ka yış la rı nı iz li yor dum. Yıl-
dız lar ka yar ken dilek tu tul du ğu nu henüz kimse söy-
le me miş ti. Bunu öğ ren di ğim de artık yıl dız lar kay-
mı yor du, ka yı yor sa da ben gör mü yor dum.

Damda uyu du ğum bir gün rü yam da üze ri me yağ-
mur gibi yıl dız yağ dı ğı nı gör müş tüm. El le ri mi açmış 
yıl dız la rı ya ka la ma ya ça lı şı yor dum. Yere düşen yıl-
dız lar sö nü yor, elim le ya ka ladık la rım ışıl ışıl yan-
ma ya devam edi yor du. Avuç la rım yıl dız lar la doldu, 
bun la rı cep le ri me soktum. Cep le rim do lun ca yıl dız-
la rı koy nu ma dol dur dum. On la rı an ne me gös ter mek 
için koş maya baş la dım. Ben koş tuk ça hava ay dın lan-
dı, yıl dız lar söndü. Göz le ri mi aç tı ğım da güneş çok-
tan doğ muş tu.

Yıl dız lar la il gi li bil dik le ri mi ve dü şün dük le ri mi 
ku zen le ri me an lat mış tım. An lat tık la rım on la rın da 
il gi si ni çekti. Hep bir lik te yıl dız la rın pe şi ne düş tük. 
De de min eski göz lü ğü nü ele ge çi rin ce uzaya çık mış 
gibi mut luy duk. Bir kar ton par ça sı nı rulo yapıp göz-
lü ğün mer ce ği ni bunun ucuna bant la tut tur duk. Te-
les ko pu muz ha zır dı. He ye can la ak şa mın ol ma sı nı 
ve yıl dızla rın çık ma sı nı bek le dik. Sonuç hüs ran dı. 
Göz lü ğü kır dı ğı mız la kal mış tık. Başka bir günse fo-
toğ raf ma ki ne si nin vi zö rü ne ters ten ba kın ca gö rün-
tü nün bü yü dü ğü nü fark ettik. Fakat yıldız la rı ya kın-
dan gör me yi yine ba şa ra ma dık.

Okula baş la dık tan sonra yıl dız lar la il gi li pek çok 
şey öğ ren dim. Olu şum la rı, iş lev le ri ve daha bir sürü 
şey… Yıl dız lar la il gi li bil dik le rim art tık ça gök yü zü ne 
daha az bak ma ya baş la dım. Her ba kı şım da yıl dız lar 
aza lı yor ve git tik çe ben den uzak la şı yor du. Gök yü-
zün de kalan son yıldız la ra ulaş mam artık im kân sız-
dı. Bü yü müş tüm as lın da.
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ANADOLU AŞKI 
Mehmet OSMANOĞLU

Sen ki nabzımda atan nazlı sevdam tutkumsun
Sen ki ezelden beri sığınağım yolumsun
Senle çarpar göğsümde kan kırmızı yüreğim 
Sen ki bitmeyen aşkım yurdum Anadolumsun

Irmağı âb-ı hayat dağı taşı ziynetim
Göklerden indirilmiş yeryüzünde cennetim

Yıldızları yağdırsın gökyüzü toprağına 
Nakış nakış hilali işlesin bayrağına

Güneş kadar aydınlık ay gibi parlak yüzün 
Tutuyor ellerinden bitmeyecek gündüzün 

Sen ki nefes bulduğum arzında doğduğumsun
Sen ki alın yazımsın alnına konduğumsun
Erzurum’da dadaşım Saruhan’da zeybeğim
Sen ki bitmeyen aşkım yurdum Anadolumsun 

Coşkun akar Fırat’ın Dicle’nde bir sükûnet 
Hırçın Karadeniz’in öfkesinde asalet

Vuslatın bayramımız ayrılığın ölümdür
Aşkın merhemsiz yara çözülmez kördüğümdür

Sensiz nefes alamam görmez olur gözlerim
Aşk deyip sen demezsem beyhudedir sözlerim 

Refikim can yoldaşım elim ayağım kolum
Dağları ovaları miskü amber kokulum

Sen ki kirpiklerimde titreyen bir buğumsun
Sen ki yokluğu elem varlığı hoşluğumsun
Maraş’ta Sütçü İmam Antep’te Şahin Bey’im 
Sen ki bitmeyen aşkım yurdum Anadolumsun 

Kızıl Elma’nın yolu sende çıkar düzlüğe
Haykırsın Ağrı Dağı hınçla uzanıp göğe

Ey benim saçlarında maverayı ördüğüm
Ey benim bakışında sonsuzluğu gördüğüm

Göğsümde filizlenen aşkını solduramam
Yüz çevirme ölürüm yerini dolduramam

Sen ki cihan çölünü yeşertecek tohumsun
Sen ki gökten müeyyed müjdeli bir doğumsun
Laz’ım Çerkez’im Kürd’üm tarihi şanlı Türk’üm 
Sen ki bitmeyen aşkım yurdum Anadolumsun.
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ANADOLU SERENCAMI 
M. Nihat MALKOÇ

Bu topraklar sulandı ceddimin al kanıyla
Özgürlük bedelini ödediler canıyla

Gökten şarapnel yağdı, cepheler ölüm kustu
Küfrün saltanatında cümle hakikat sustu

Ay ışığını kıstı, ağıt yaktı geceye
İrileşti acılar sığmaz oldu heceye

Dağlar oynar yerinden, kaynar mavi denizler
Çanakkale’de solar, kan kırmızı benizler

Bayrağım al rengini şehit kanından aldı
Yedi düvel bir olup bizi dertlere saldı

Anadolu, içinden nice yiğitler geçti
Âb-ı hayat misali duru suyundan içti

Vatana can bahşeden kem sözlerle anılmaz
Anladık ki her savaş cephede kazanılmaz

Açtık tüm kapıları ecnebi güruhuna
Aydınlık yarınların gölge düştü ruhuna

Kırıldı mızrabımız, sustu gönül sazımız
Boğazda düğümlendi yutulunca sözümüz

Sesimize bir ses ver nerdesin Anadolu?..
Çağın asık yüzüne perdesin Anadolu

Türkülerimiz sustu, sahne aldı aryalar
Sükût değirmeninde öğütüldü paryalar

Buz tutmuş zemheride yüreğime har düştü
Çöktü edep sarayı ne yazık ki ar düştü

Orkestra peyda oldu, teli kesildi sazın
Çekirge seslerinden duyulmuyor avazın

Bize bizlerden gayri kimse olamaz merhem
Ecnebiye okkayla, bize düşmez bir dirhem

Dilimde paslı kilit,  yüreğim müebbette
Samsun kıyama durmuş, Çanakkale nöbette

Uyuyan hissiyatı kaldırdım beşiğinden
Geçemez kem düşünce gölgemin eşiğinden

Ufuklar sis bağlamış, gözbebeklerim fersiz 
Ecdadımın bir günü geçer miydi zafersiz?

Yüklediler çileyi bülbülün kanadına
İki büklüm olsa da taşıdı inadına

Ak hayallerimize kurulunca pusular
Ebed çeşmelerinden boşluğa akar sular

Maziden haber verir şakağındaki aklar
Kuru kafalar için zahmet çeker ayaklar 

Gönül coğrafyamıza gece çökerken hüzün
Ruhumdaki gölgeler koyulaşır gündüzün

Tez silinir bellekten,  unutulur alıklar
Yalnız ekmeği görür kuru kalabalıklar

Ecnebi fikri boşa, neyi varsa yele ver
Yık haramın bendini, çağlayan ol, sele ver

Dünü bağrında saklar Anadolu toprağı 
Tanınmaz oldu çınar dökülünce yaprağı

Yalnızlığın koynunda kök, dalıyla halleşir
Cepheye giden baba bebeyle helalleşir

İnkârın gölgesinde perdelenir izanlar
Yalnızlığıma ortak olur her gün ezanlar

Gerçek odur ki yiğit düştüğü yerden kalkar 
Güneş doğar tepeden kalmaz dağımızda kar

Anadolu bağrında ak nesil yetişecek
Çiğ düşünceler sabrın kazanında pişecek

Dağılır sisler elbet, gün doğmak için batar
Yaralı aslan bir gün iti sırtından atar

Bu toprak şer kaldırmaz doğar Asım’ın nesli!..
Yurda göz dikenleri boğar Asım’ın nesli!…
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MERAK (Öykü) 
Bengül ALKAN

Nefes al ma ya bu ra da baş la mış gi bi yim. Adeta ken di-
mi bil dim bi le li. Zaman mef hu mu nu kay bet tim san-
ki. Ne ile ri si ne de ge ri si yok. Bir bi ri ni tak lit eden 
sı ra dan gün ler, kitap ko ku su ve aynı yüz ler le dolu 
bir kü tüp ha ne.

Ama geç ti ği miz kış fark lı bir şey ol muş tu. Buna se-
bep, küçük bir ço cu ğun var lı ğıy dı. Dik kat ve me ra kı-
mı çek me ye yet miş ti. Çocuk mu değil mi emin de ğil-
dim. Sahi kaç ya şın day dı? On iki de ola bi lir on yedi 
de… Ve kimdi? Yak la şık dört aydır, her sabah hiç ak-
sat ma dan aynı sa at te kü tüp ha ne nin ka pı sın da hazır 
bek ler, ka pı yı aç tı ğım an içe ri ye ses siz ce sü zü lür dü. 
Raf ar dan kalın bir ta kım ki tap la rı ve pek kıy met-
li ga ze te ar şi vin den bir tomar ga ze te alır dı. Boynu, 
ta şı dı ğı yükün al tın da ezi le rek güç lük le en kö şe de ki 
ma sa ya geçer, ak şa ma kadar öy le ce otu rur, bir şeye 
ba kar dı. Me rak tan içim içimi yiyor, elim den bir şey 
gel mi yor du. Bir kez olsun se si ni duy ma mış tım. Ne 
de bir ya ra maz lı ğı nı... Varla yok arası bir ço cuk tu.

Kış iyi den iyiye bas tır mış, kar diz boyu, yol lar ka-
pan mış tı. Sabah diş le rim çe ne me vura vura, tit re ye-
rek zor at mış tım ken di mi kü tüp ha ne ye. Bir an önce 
so ba yı yak mak için te laş la koş tur dum kö mür lü ğe ve 
kap tı ğım odunu so ba ya ata rak tu tuş tur dum. Kim-
se cik ler yoktu henüz. Mut fa ğa girip çayı dem ler ken 
ço cu ğun gel di ği ni gö rün ce iz le me ye baş la dım. Minik 
el le ri so ba ya ya pı şık, dal gibi boynu bükük, göz le ri 
yerde sabit bir nok ta ya di ki li, öy le ce du ru yor du kar-
şım da. Ne vardı ki yerde? Sa de ce tahta dö şe me den 
başka bir şey yoktu. Deli midir nedir diye kendi ken-
di me söy le nir ken:

“Hişştt de li kan lı!” İsti fi ni boz ma ma sı ca nı mı sık mış-
tı. “Sana di yo rum! Sağır mısın be?”

Ağır ağır ba şı nı kal dı rıp ça tıl mış kaş la rı nın al tın dan; 
ürkek mi yoksa kız gın mı ol du ğu nu an la ma dı ğım bir 
bakış fır lat tı. Ne di yecek diye bek ler ken o hiç umur-
sa ma dan kitap raf a rı nın ara sı na at mış tı bile ken di-
ni. O sı ra da birer iki şer öğ ren ci ders ça lış mak için 
gel me ye baş la mış tı.

Ancak ak lım da tek bir şey vardı! Daha adını bile bil-
me di ğim; adım sız ve adsız bu ço cu ğa karşı şid det-
li bir merak için dey dim. Beni saran aşırı me rak tan 
bu kez kur tul ma ya ka rar lıy dım. Neye ba kı yor du bu 
çocuk gün ler dir? İzle me ye baş la dım onu. Karşı ta ra-
fın en kö şe sin de durdu. Eli kla sik ler bö lü mün de ge-
zi yor du. Hep si nin sı ra sı nı ek sik siz bi li yor dum. Dos-
to yevs ki’nin “Suç ve Ceza”, W. Hugo’nun “Se fil ler”, 
A. Dumas’ın “Üç Si lah şör ler” ki tap la rı nı çekti aldı 
bir çır pı da. R. Nuri’nin “Yap rak Dö kü mü” ki ta bı nı 
da alıp en ar ka da ki rafa yö nel di. Yap tı ğı en ufak ha-
re ke ti ka çır ma mak için gö zü mü bile kırp mı yor dum. 
İşte şimdi ya ka la mış tım onu! Bu ki tap lar işin kı lı fıy-
dı. Al dı ğı ki tap lar onun an la ya bi le ce ği tarz da de ğil di 
zaten. Her gün ya nı na bir yığın kitap alır dı. Neden 
mi? Çünkü ga ze te ar şi vin de ki bir şeye bak tı ğı an la-
şıl ma sın diye. Sa bah tan al dı ğı ki tap la ra şöyle bir göz 
gez di rir di ace ley le. Sonra akşam ka ran lı ğı na kadar o 
ga ze te ler de ki bir şeye bakıp durdu. Me ra kım git tik-
çe önüne ge çil mez bir hal alı yor du.

Ka rar lıy dım, bugün açığa çı ka cak tı her şey! Ya vaş ça, 
his set tir me den, arka ta ra fın dan do la na rak yak laş-
tım ya nı na. Ge li şi mi sez miş ol ma lı ki anın da elin-
de ki ga ze te yi giz le yip ka lın ca bir ki ta bı oku ma ya 
baş la dı. Ha fif çe ök sü rüp kar şı sı na geçip otur dum. 
Ba kış la rı nı bir an olsun ki tap tan ayır mı yor du. Bu 
tavrı beni iyice si nir len dir miş ti.

“Nasıl olu yor da gün ler dir, sa bah tan ak şa ma kadar 
aynı ga ze te ye ba kı yor sun?”

Öf key le sor du ğum so ru dan sonra, ba şı nı kal dı rıp 
yarı açık göz ler le baktı yü zü me.

“Ha şöyle! Ni ha yet bak tın yü zü me!”

“…”

“Ne o, adam ye ri ne mi koy mu yor sun beni?”

“Yok, abi ondan değil!”

De rin ler den gelen bir sesi vardı, ol duk ça boğuk.
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“Ney den o zaman?”

“Hiç!”

“Açık ko nu şa yım mı de li kan lı? Ay lar dır be nim le bir-
lik te kü tüp ha ne ye girer, akşam olun ca be nim le bir-
lik te çı kar sın. Ma sa da ki ki tap la rı oku mu yor sun. 
Senin için önem li olan sa de ce şu ga ze te ler den biri!”

Ba şı nı yere in dir miş, yine sus ma ya baş la mış tı.

“Annen, baban, ailen yok mu senin?”

Bu sözüm şok et ki si ya rat tı ço cuk ta. Dün ya sı ba şı na 
yı kıl mış, ezik bir hü zün le baktı mah zun göz le riy le.

“Evin yok mu? Okula da mı git mez sin sen?”

“Git mem!”

“Niye?”

“İşte! Bı rak tım ben okulu.” deyip omuz silk ti.

“Sen ne arı yor sun o ga ze te de?”

“Hiiç…”

“Nasıl hiç?”

“Hiç işte hiç! Abi, bu ga ze te ler den bi ri ni alsam, git-
sem, izin verir misin?”

“Hangi ga ze tey miş o?”

“Şu işte!” deyip işa ret etti.

“Ha bak o olmaz işte! Bun lar dev let malı, alıp gi de-
mez sin. Ama bu ra ya gelip is te di ğin kadar ba ka bi lir-
sin. Gö tür mek yasak!”

Ça re siz, büktü boy nu nu ve gö mül dü elin de ki ki ta ba.

“Ben kal ka yım.” deyip yal nız bı rak tım.

Ne ola bi lir di ki o ga ze te de bu kadar eve bile gö tür-
mek is te di ği? Dünkü ko nuş ma mız dan ce sa ret ala rak 
öğle sa at le rin de ya nı na yak la şıp:

“De li kan lı, sana zah met şu kar şı da ki bak kal dan 
bana bir paket si ga ra alır mısın? Pa ra nın üstü sende 
kal sın.”

“Olur abi.”

Adım sız ca çıkıp gitti kü tüp ha ne den. Git ti ğin den 
emin olun ca ma sa sı na koş tum hemen. Ara dı ğım ga-
ze te yi bul dum. Üçün cü say fa sı kat lan mış va zi yet te 
du ru yor du. Me rak la açıp bak ma mın ar dın dan hay-
al kı rık lı ğı ge çir dim. Bun lar neydi ki böyle? Bun-
ca zaman ba ka cak dalıp gi decek ne vardı? Ka za lar, 
ölüm ler… Hiç de tah min et ti ğim şey ler yoktu bu ra-
da. Bun la ra mı ba kı yor du yani ay lar dır?

Tadım kaç mış tı, fır la tıp attım ga ze te yi. Ba şı mı çe-
vir di ğim de kız gın ba kış lar la kar şı laş tım. Ağ zı mı 
açıp bir şey söy le me me bile mü sa ade et me den ar-
ka sı nı dönüp ko şa rak uzak laş tı. Çok piş man ol muş-
tum yap tı ğım dan. Gün ler ce belki gelir diye bek le-
dim. Ama na fi le… Keşke hiç bak ma mış ol say dım o 
ga ze te ye. Ne vardı yani, neyin me ra kıy dı bu kadar? 
Hâl bu ki sebep ken di mi eğ len dir mek miş meğer, ço-
cu ğun yok lu ğun da an la dım.

Ara dan çokça zaman ge çin ce karar ver dim ço cu ğu 
sorup so ruş tur ma ya. Za man la da epey bilgi edin dim 
hak kın da.

Meğer ka sa ba da, yıl lar önce çok vahim bir tra fik ka-
za sı ya şan mış. Ka za da küçük ço cu ğu nu ölüm den 
kur ta ran anne, kendi ca nın dan olmuş. Ço cu ğun 
ba ba sı da çok geç me den an ne si nin ya nı na gi din-
ce çocuk de de siy le ya şa ma ya baş la mış. Çocuk yıl lar 
yılı anne has re tiy le yanıp tu tu şa rak bü yü yor, sü rek-
li an ne si ni so ru yor muş de de ye. Ancak elin de tek 
bir fo toğ raf ka re si dahi ol ma yan yaşlı adam; üzün-
tü sün den ça re ler ara ma ya baş la mış, bul muş da. Ço-
cu ğa ga ze te ar şiv le rin den bah set miş. “Kaza yı lı nın 
ga ze te le rin den biri an ne nin fo toğ ra fı nı bas tır mış tı 
ha be rin bir kö şe si ne.” de yin ce çocuk da bunun üze-
ri ne, ay lar ca kü tüp ha ne ye gidip gel me ye baş la mış 
işte. Her gün ak şa ma kadar an ne si ne bakar du rur-
muş meğer. Ken di me kız gın lı ğım bir türlü geç mi yor-
du. Ne vardı ço cu ğun hu zu ru nu bo za cak sanki gelip 
gi der di ga ri ban işte.
Ça lış ma ma sa mın gö zün den makas alıp ga ze te de ki 
ka dı nın fo toğ ra fı nı kes tim. Huzur dolu, kah ra man-
ca bir ifade vardı ka dı nın yü zün de. Alıp cüz da nı ma 
yer leş tir dim fo toğ ra fı. Gün gelir de adım sız ve adsız 
çocuk, an ne si ni ben den sorar dü şün ce si ve ha ya liy le.

Ço cu ğun ha ya tım da ol ma dı ğı za man lar gibi ya şa-
mım yine. İçimde, bir gün ço cu ğun gelip de an ne si-
ni ben den ala ca ğı umu duy la o fo toğ ra fı hâlâ ta şı yo-
rum.
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TÜRKMEN TÜRKÜSÜ 
 Selim ERDOĞAN

Burada bilinir hasret ve yangın
Kalp titrer, bakışlar noktaya dalar
Bir paşa kılıcı bekler meşin kın
Kapı tıkırdatır tüm hatıralar

Kızıl ufuklara götüren meltem
Uzak kıtalara kor alev düşer
Sarı sayfaların arasında nem
Nice coğrafyalar nice ülkeler

Belleklerde Orhun Kitabeleri
Asalet Bilgehan, yürek Kültigin
Kılavuz Tonyukuk öğretileri
Çayırı ve suyu izleyen kahin

Bizans surlarında açılan gedik
Tarihe mührünü vuran o fetih
Ayasofya, ezan, ordu ve mertlik
Deha Akşemsettin, çağ açan Fatih

Aslan kükrüyorken anlatır gibi
Türkmen türküsünde süren devranı
Şimdi zihnimizde bir yatır gibi
Cihana hükmeden binlerce anı
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TÜRKÜLERİM TÜRKÜLERİM 
Ramiz AYDIN

Şen günlerde seninle biz;
Zor günlerde seninle biz,
Sen cana düşen cemremiz;
Hayatımsın türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Sözün saz ile iç içe,
Yedi, sekiz, on bir hece;
Sabah akşam, gündüz gece
Dilimde sen türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Hoyrat, bozlak uzun hava,
Horonla bar kırık hava,
Her birinde başka hava;
Nağme nağme türkülerim,
Türkülerim, türkülerim. 

Kavuştaklı, kavuştaksız;
Türkü söylenmez iştahsız,
Türkü söylemeyen şanssız;
Bahtı açan türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Kırgız, Kazak, Tatar beyler;
Özbek, Türkmen, Uygur söyler;
Aman aman ve hey heyler;
Yiğit sözü türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Çobanoğlu, Âşık Şenlik,
Dadaloğlu’nda yiğitlik;
Sözü, ezgileri bizlik;
Halimden hal türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Deyişlerle Hacı Bektaş,
Karac’oğlan, Neşet Ertaş;
Veysel söyler, içi ataş;
Kor ateşten türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.

Türkü yakmak derin töre,
Böyle bilir her bir yöre,
Türküler tam Türk’e göre;
Türk’ün ruhu türkülerim,
Türkülerim, türkülerim.
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GÖKDERE (Öykü) 
 Mehmet CINGIR

Köyüm çok ma hal le li, şehre yakın; bu nun la bir lik-
te ge liş me miş, ma hal le le ri bir bi ri ne uzak; bir bi ri ne 
pa ti ka yol lar la bağlı, elekt ri ği, şe be ke suyu, te le fo-
nu, sağ lık ocağı ol ma yan yok sul bir orman kö yüy-
dü. Mo tor lu araç yok; ula şım ya at lar la, ya eşek ler le, 
ya ka tır lar la ya da yaya ola rak sağ la nı yor du. Bizim 
otur du ğu muz ma hal le şehre en yakın ola nıy dı. Bir 
dere, ma hal le mi zi tam or ta sın dan ikiye bö lü yor du. 
Bu de re ye, suyu biraz ma vi ye çal dı ğı için ”Gök de re” 
de ni yor du. Ma hal le miz de adını bu de re den almış-
tı. Gök de re ma hal le si… Kışın dere in di ği zaman, iki 
ya ka nın bağ lan tı sı ke si li yor du; hatta şehre giden yol 
bile ka pa nı yor du. İnsan lar te le fon ol ma dı ğı için ilkel 
in san lar gibi “Ali i ii! Ha sa a an, Ayşe teyze e ee..! gibi 
ses len me ler le ve kar şı dan kar şı ya ba ğı ra rak ha ber-
le şi yor lar dı.

Henüz yedi ya şın da bir ço cuk tum. Ge ce nin zi fir-i 
ka ran lı ğın da gü rül tü ler, su ça ğıl tı sı ho mur tu lar, ca-
yırtı lar, ça tır tı lar, pa tır tı lar, kü tür tü ler ge li yor du. O 
ge ce ye kadar Gök de re’den gelen böyle kor kunç ses-
leri hiç duy ma mış tım. Ba ba mın ma sal lar da an lat tı ğı 
dev ler, pe ri ler ak lı ma ge li yor du: Dev ler, servi ağacı 
gibi anor mal uzun luk ta, in san la rı, özel lik le de ço-
cuk la rı bir lok ma da yiyen, bir metre bo yun da diş le-
ri olan, ma ğa ra lar da ve or man lar da ya şa yan, in sa na 
ben ze yen, ola ğa nüs tü güce sahip, er ke ği ve di şi si 
olan kor kunç ya ra tık lar mış. Ço cuk la rın ko ku su nu 
çok uzak lar dan alır ve oraya doğru ha re ke te geçer, 
yü rürken el le ri ne, kol la rı na, ayak la rı na ta kı lan asır-
lık ağaç la rı kö kün den söker ve böy le ce büyük gü-
rül tü ler çı ka rır lar mış. Çocuk ko ku su alın ca tim sah 
göz yaş la rı döker, dö kü len göz yaş la rı su ça ğıl tı sı gibi 
ses ler çı ka rır mış. Bir ke re sin de yan lış lık la ma ğa ra-
sı na bir çocuk gir miş, ço cu ğun ko ku su nu çok uzak-
lar dan alan dev şöyle demiş: “Fan fin ta ra ma lan, eve 
bir çocuk gir miş an la şı lan. İster ölü olsun ister diri, 
lokma ma katıp yerim kâ fi ri.”

Bütün bu pa tır tı lar, gü rül tü ler ve su ça ğıl tı sı ba ba-
mın ma sal lar da an lat tı ğı dev le re tıpa tıp uyu yor du. 
Kor ku dan tir tir tit ri yor, ba şı mı yor ga nın al tın dan 
çı ka ra mı yor dum. Bir ara ba ba mın ayak ses le rin den 
ora dan oraya ko şuş tu ğu nu an la dım. Bun dan ce sa ret 

ala rak ba şı mı ha fif çe yor ga nın al tın dan çı kar dım. 
Elekt rik, hatta gaz lam ba sı bile ol ma dı ğı için ye mek-
le ri mi zi ocak lık ta yak tı ğı mız odun ate şiy le pi şi riyor, 
çı ray la ay dın la nı yor duk. Mum bile yoktu. Ak şam dan 
yak tı ğı mız odun ateşi ve çı ra lar, sön me ye yüz tut-
muş; fakat henüz sön me miş ti. Odaya loş bir ay dın lık 
hâ kim di. Evi miz tek odalı ol du ğu için bütün ev halkı 
aynı odada yatıp kal kı yor du. Kar deş le rim ve diğer 
ev halkı da çok kork muş ola cak ki onlar da benim 
gibi baş la rı nı yor ga nın al tın dan bile çı ka ra ma mış-
lar dı. Çok kork tuk la rı nı yor gan la rı nın yap rak gibi 
tit re me sin den an lı yor dum. Babam, ara ara evi mi zin 
tek ka pı sı nı açı yor, dı şar dan gelen ses le ri din liyor, 
olan la rı an la ma ya ça lı şı yor du. De re den gelen ses le re 
de re nin iki ya ka sın dan gelen ka dın-er kek ses le ri de 
ka rı şı yor du.
Loş ışı ğın al tın da ba ba mın te la şı nı sey re di yor ken 
kor kak, ürkek ve tit rek bir sesle:

- Baba neler olu yor, dedim.
- Ben de an la ma ya ça lı şı yo rum, sen yat, dedi.

Çok sert esen lodos rüz gâr la rı sanki dağ la rın ve 
de ni zin bütün yağ mur la rı nı bizim ma hal le ye sevk 
ediyor du. Gök gü rül tü sü yağ mu ru coş tu ru yor, yağ-
mur ça nak tan değil, ka zan dan dö kü lür gibi ya ğı yor, 
yağ mak ta olan yağ mu ra dolu da ka rı şı yor, tahta ça tı-
mı za ve tahta pen ce re mi ze bal yoz la vurur gibi vuru-
yor du. Tahta pen ce re miz ha kı rıl dı ha kı rı la cak! Yağ-
mu run şid de ti ne da ya na ma yan tahta ça tı mız sanki 
çeşme gibi göz ya şı dö kü yor du. Her kes biraz ön ce ki 
kor ku la rı nı unut muş, yor ga nı nı bir ta ra fa fır lat mış, 
ayağa kalk mış tı. Her taraf ıs lan mış, biz de sır sık lam 
ol muş tuk. Babam, du yu la cak kadar bir ses to nuy la el 
açmış dua edi yor du:

-Al lah’ım bizi koru!
Afe ti ni üze ri miz den def et!
Bize yar dım et!
Üze ri miz den mer ha me ti ni eksik etme!

İnanç lı, beş vakit na ma zın da ni ya zın da, ağzı dualı 
bir kadın olan annem, buna rağ men adeta de lir miş 
gibi sağa sola ko şu yor, eş ya la rı oraya bu ra ya fır la tı-
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yor, Allah’a isyan edi yor, küfür sa yı la bi lecek söz ler 
sarf edi yor du. O an için şu uru nu kay bet miş gi biy di 
sanki.

Nokta kadar ışı ğın ol ma dı ğı, şim şek le rin çak tı ğı, 
gök gü rül tü sü nün dağ lar da yan kı lan dı ğı, ev le rin 
ça tıla rı nın uç tu ğu, rüz gâ rın tiz ıs lık lar çal dı ğı, kı-
ya me ti an dı ran bu kara ge ce de in san lar, kar şı dan 
kar şı ya avaz la rı nın çık tı ğı kadar ba ğı rı yor; sı ğır lar 
bö ğü rü yor, atlar kiş ni yor, ke çi ler-ko yun lar me le-
şi yor, ta vuklar gı dak lı yor, kö pek ler hav lı yor; insan 
ve hay van ses le ri bu hen ga me de Gök de re’nin, fır-
tı na nın, gök gü rül tü sü nün, yağ mu run gü rül tü sü ne 
ka rı şı yor, zi fir-i ka ran lık ta eri yor, dağ la ra çar pa rak 
yan kı la nı yor ve kay bo lu yor du. Bu kadar sesin bir bi-
ri ne ka rış tı ğı or tam da in san la rın ne de di ği pek an-
la şıl ma mak la bir lik te bazı cüm le le ri zar zor da olsa 
an la ya bi li yor dum.

- Durum na sı ı ı ı ıl?..
-Za rar-zi yan var mııı?..
-Kay bo lan, ölen, yiten var mııı?
-Bir bi ri niz den ay rıl ma yı ı ın!
-Bir bi ri ni ze sıkı tu tu nu u un!

…der ken bir çığ lık yük sel di bizim ya ka nın şehre ba-
kan ta ra fın dan. Bir ka dı na ait olan bu çığ lık, öyle tiz, 
öyle güçlü bir çığ lık tı ki zi fir-i ka ran lı ğı de li yor, yıl-
dız la ra çar pıp geri dö nü yor, ku lak la rı delip dağla rın 
ya maç la rın da kay bo lu yor du. Bu çığ lı ğa erkek ses le ri 
de ka rı şı yor; fakat bu çığ lık hep si ni bas tı rıyor, Gök-
de re va di si ni dol du ru yor, ye ni den yıl dız la ra çar pıp 
va di nin de rin lik le rin de kay bo lu yor du. Yürek le ri 
par ça la yan bu çığ lık, de re ye yakın; fakat bir bi rin den 
uzak ça bir kaç derme çatma ku lü be le rin bi rin den ge-
li yor du; ama han gi sin den? Ne de di ği pek an la şı la-
mı yor fakat “Yav ru u u um! Ye ti şi i i in!” gibi kısa fer yat 
cüm le le ri an la şı la bi li yor du. Dı şa rı da fır tı na ve yağ-
mur olan ca gü cüy le devam edi yor du.

Ge ce nin ka çıy dı, bil mi yo ruz çünkü ma hal le de kim-
se de saat yoktu. Nor mal za man lar da Ülker ta kım-
yıldı zı na bakar, üç aşağı beş yu ka rı za ma nı tayin 
eder dik veya ho roz lar öt tü ğü zaman sa ba hın yakın 
ol duğu nu an lar dık. Hava ka pa lı ol du ğu için yıl dız-
la ra ba ka mı yor duk. Bu afet ge ce sin de ho roz la rın 
ba şı na ne gel di ği ni bil mi yor duk. Ho roz la rın hepsi 
ölmüş ola bi lir di. Sağ kalan var mıydı, varsa böyle bir 
ge ce de öter miydi, bil mi yo ruz. Can ya kı cı çığ lık lar 
devam eder ken ola ğa nüs tü kötü hava şart la rı da de-
vam edi yor du. Babam “Eyvah ey va a a ah! Ga li ba çok 
kötü şey ler olu yor!” diye ey vah la nı yor, bir ta raf tan 

da eğer yağ mur durur, fır tı na hız ke ser se çığ lı ğın 
gel di ği ta ra fa koş mak için her ta ra fı ya ma lı siyah çiz-
mele ri ni giy miş, ka pı nın ağ zın da hazır bek li yor du. 
Annem ve kar deş le rim ağ la mak lı fer yat lar edi yor lar, 
te laş lı te laş lı evin için de oraya bu ra ya ko şuş tu ru yor-
lar dı. Korku için de ol duk la rı tit rek ses ton la rın dan 
an la şı lı yor du. Ben de ba ba mın ar ka sın dan git mek 
is ti yor dum. Kopan yer le ri ip ler le bağlı, sarı las tik 
ayak ka bı mı giy miş, ba ba mın ya nın da bek li yor dum. 
Babam:

- Sen de mi ge le cek sin, dedi.
- Evet, dedim.
Babam, bana bir şey ola ca ğın dan kork muş ola cak ki 
sert bir ifa dey le,
-Sen gelme, bu ra da kal, dedi.

Fakat ben ka rar lıy dım. Bu şart lar al tın da kimse çığ-
lı ğın sa hi bi ka dı na ula şa mı yor ve yar dım ede miyor-
du. Şu anda kendi ka de riy le baş ba şa kal mış tı. Yağ-
mur bir ara aza lır gibi oldu. Babam, ok gibi yerin den 
fır la dı; koşar adım lar la çığ lı ğın kop tu ğu yöne doğru 
iler le me ye baş la dı. Ben de ar ka sın dan olanca hı zım-
la koşup ba bam la arayı aç ma ma ya ça lı şı yor dum. Be-
nim, ar ka sın dan koş tu ğu mun far kın da değil di. Ta 
ki ka dı nın ya nı na va ra na dek. Ar ka sın dan gel di ği mi 
gö rün ce, sert bir bakış fır lat tı fakat hiç bir şey de me-
di. Olay ye ri ne biz den önce bu ya ka dan ka dın-er kek 
başka ki şi ler de gel miş ler di. Dere, iki ya ka yı tam or-
ta dan ikiye ayır dı ğı için karşı ya ka dan hiç kimse bu 
ya ka ya ge çe me miş ti. Kar şı dan ba ğıra rak bu ya ka da 
neler olup bit ti ği ni an la ma ya ça lı şı yor lar dı. Yağ-
mu run dur ma sıy la Gök de re’nin su la rı biraz çe kil di. 
Köy lü ler, çayın söküp gö tü re me di ği andız ağa cı nın 
göv de si ne sım sı kı sa rıl mış bir ka dı nın kol la rı nı, 
ağaç tan ayır ma ya ça lı şı yor lar dı. Bu kadın, andız ağa-
cı nın di bin de derme çatma, tek odalı bir ku lü be de 
beş ya şın da ki kızı Elif ’le ya şa yan Ak Emine’den baş-
ka sı de ğil di.

Ak Emine, otuz beş-kırk yaş la rın da, güler yüzlü, tat-
lı dilli, üs tü ne pamuk atsan kı rı la cak kadar has sas 
iyi bir kalbe sahip, hiç bir düş ma nı ol ma yan güzel ve 
dul bir ka dın dı. Teni kar gibi beyaz ol du ğun dan ken-
di si ne Ak Emine de ni yor du. Eşini kay be de li dört yıl 
ol du ğu nu, Elif ’in bir ya şın da yetim kal dı ğı nı daha 
önce bü yük le rim den duy muş tum. Ha re ket li, cıvıl 
cıvıl, ne şe li bir kız ca ğız dı Elif çik. Şu anda beş ya şın-
day dı. Ak Emine, ko ca sın dan kalan iki dönüm tar la-
yı bazen tek ba şı na, bazen de kom şu la rın yardı mıy la 
ekip bi çi yor, ye tiş tir di ği ürün le ri iyi ha va lar da biraz 
yaş lı ca, rengi si ya ha çalan eşe ği ne yük lüyor, pa za ra 
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giden bir kaç ki şiy le bir lik te şehre gö tü rüp sa tı yor du. 
Gi der ken de bi ri cik kı zı nı çok gü vendi ği, o da bir dul 
olan Ha li me Kadın’a bı ra kı yor du. Sat tı ğı ürün le rin 
pa ra sıy la yağ, tuz, şeker, çay vb. öte be ri; kız ca ğı zı-
na da helva, lokum, bis kü vi, pazar ek me ği vb. alı yor, 
eşe ğin sır tın da ki hey be ye yer leşti rip, ak şa ma köye 
dö nü yor du. Pa ra sı yet me di ği için Elif ’e oyun cak ala-
mı yor du. Elif; çamur, çer çöp gibi şey ler den eliy le 
yap tı ğı oyun cak lar la oy nu yor, bun lar la mutlu ol ma-
ya ça lı şı yor du.

Ak Emine, ba şın da ki -ço ğun luk la ör tün dü ğü- hâki 
ba şör tü sü kay bol muş, saçı başı da ğıl mış, üstü başı 
ça mu ra bu lan mış, kol la rı andız ağa cı nın göv de si ne 
âdeta çi vi len miş gibi, pe ri şan hal dey di. Cez be ye tu-
tul muş der viş gibi tit ri yor, du dak la rı ha fif çe kı mıl dı-
yor fakat ne de di ği pek an la şı la mı yor du. Göz le ri fal 
taşı gibi koca koca açıl mış; fakat kim se yi gör mü yor, 
ku lak la rı kim se yi duy mu yor du. Ku lü be den ça lı la ra 
ta kıl mış bir iki bez par ça sıy la, oraya bu ra ya da ğıl mış 
bir kaç taş ve tah ta dan başka bir şey yoktu.

Elif çik de or ta lar da gö rün mü yor du. N’ol muş tu Elif ’e 
acaba?” dedi orada bu lu nan lar! Ço ğun lu ğu gençler-
den olu şan bir grup, dere bo yun ca hızlı adım lar la yü-
rü me ye ve Elif ’i ara ma ya baş la dı lar. Aynı sa yılar da 
başka bir grup da öte ya ka dan ha re ket len miş de re-
nin karşı kı yı sı nı araş tı rı yor du.

İki grup kar şı lık lı ola rak ba ğı ra rak ha ber le şi yor lar dı. 
Gök de re, de ni ze dö kül dü ğü nok ta da başka bir yön-
den gelen başka bir çayla bir le şi yor, hem bu ya ka dan 
hem de öte ya ka dan in san la rın şe hir le bağ lan tı yol-
la rı nı ta ma men ke si yor du. Nor mal za man lar da bu 
iki de re nin su la rı çok çok aza lı yor, bir leş tik le ri nok-
ta dan bile şehir ta ra fı na geç mek pek de zor ol mu yor-
du. Gök de re’nin ara sıra böyle taş tı ğı olu yor du fakat 
bi li nen zaman içe ri sin de böyle taş ma mış, böyle 
büyük bir yıkım yap ma mış, can kaybı hiç ol mamış-
tı. Gök de re boz bu la nık akı yor, fır tı na nın kö kün den 
sök tü ğü asır lık ağaç la rı, koca koca kü tük le ri om zu-
na yük le miş, kib rit çöpü gibi ko lay lık la sü rük lü yor, 
de ni zi uyan dı rı yor du. Diğer çayla bir lik te dökül dü ğü 
nok ta dan iti ba ren gözün gö re bil di ği yere kadar den-
iz, ça mur dan bir göl ha li ne gel miş ti.

İki çayın bir leş ti ği nok ta ya ge lin miş fakat küçük 
Elif ’ten hiç bir iz, hiç bir işa ret bu lu na ma mış tı. İnsan-
ların umut suz lu ğa ka pı lıp tam dön me ye ha zır lan dık-
la rı sı ra da fark lı yön ler den gelen iki de re nin çar pış-
tı ğı nok ta da, çar pış ma nın et ki siy le dur gun bir alan 

oluş muş ve bu alan da küçük bir kütük kendi ek se ni 
et rafın da dönüp du ru yor du. Üs tün de de be lir li-be-
lir siz çaput yı ğı nı na ben zer bir şey ler vardı. Hemen 
herkes oraya koştu. Bir kaç kişi kü tü ğü ken di le ri ne 
doğru çek mek is ti yor fakat kol la rı ye tiş me di ği için 
çe ke mi yor lar dı. Dur gun suyun çok derin ola bi le ce ği 
ih ti ma li çok yük sek ti. Kimse de yüzme bil me diğin-
den suya da la mı yor du. Hemen ora dan selin kı yı-
ya fır lat tı ğı ucu çen gel li ka lın ca bir çubuk bul du lar. 
Kü tü ğü kı yı ya çek ti ler. Kü tü ğün üze rin de ki küçük 
Elif ’ti. Her kes, kalbi du ra cak mış gibi he ye can lan dı. 
Se vinç ve te dir gin lik le ka rı şık bir duygu için dey di-
ler. Acaba ya şı yor muydu? Otuz yaş la rın da ki genç 
bi ri si Elif ’i kü tü ğün üze rin den almak is te di fakat 
an ne si nin sıkı sı kı ya sa rıl dı ğı andız ağa cı nın göv-
desin den ay rıl ma dı ğı gibi Elif de sıkı sı kı ya tu tun-
du ğu kü tük ten ay rıl mak is te mi yor du. Bu çü rü me ye 
yüz tut muş, da ğıl mak üzere olan bir kü tük tü. Kuv-
vet li bir genç aya ğı nı kü tü ğün tam or ta sı na da ya dı. 
Kütü ğün diğer uç la rın dan da iki genç tuttu ve çok 
dik kat li bir şe kil de güçlü kol la rıy la aksi is ti ka met 
yönü ne doğru asıl dı lar ve kütük tam or ta sın dan iki-
ye bö lün dü. Elif ’in kol la rı açıl dı ve kü tük ten ay rıl dı. 
Orta yaşlı bir erkek, sır tın dan çı kar dı ğı ce ke ti ni yere 
serdi. Elif çik sır tüs tü ya tı rıl dı. Yü zün de ya ra lar, mo-
rar ma lar vardı. El bi se le ri üze rin de fakat sır sık lam-
dı. Sa rı şın saç la rı dar ma da ğı nık tı. Göz le ri ka pa lıydı 
fakat sıkı sı kı ya değil, çok hafif ara lık tı. Gök Ali’nin 
bu ko nu da biraz tec rü be si vardı. As ker de sıhhi ye er-
li ği yap mış tı. Hemen kal bi ni din le di, nab zı na baktı 
ve bir se vinç çığ lı ğı attı:

- Ya şı yo o o o or! Elif çik ya şı yo o o o or! Sa rı şın küçük 
Elif ya şı yo o o or!

Bu se vinç çığ lı ğı öyle yük sek tonda çık mış tı ki de re-
nin karşı ya ka sın da ki ler de duydu. Kar şı lık lı se vinç 
söz le ri yük se li yor du.

-Ya şa sı ı ın!
-Al lah’a şü kü ü ü ür!
-Ham dol su u un!

Gök Ali, Küçük Elif ’i başı aşağı ge lecek şe kil de ba-
cak la rın dan tutup ha va ya kal dır dı, yut tu ğu su la rı 
bo şalt tı. Bir kadın, Elif ’in ıslak el bi se le ri ni çı kar dı. 
Sağ dan sol dan uza tı lan ka zak lar la, hır ka lar la, ce-
ketler le küçük kızı dik kat li ce sarıp sar ma la dı ve Gök 
Ali’nin ku ca ğı na verdi. Elif çik bay gın dı.

Eğer te le fon ol say dı, it fa iye ve has ta ne ye te le fon 
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ede cek ler, it fa iye ve am bu lans ge lecek; Elif çik’i ve 
onun ba şın da gi decek bir kaç ki şi yi şehir ta ra fın da ki 
yola ta şı ya cak, am bu lans la has ta ne ye ye tiş ti recek-
ler di veya kar şı ya ge çe bil se ler di yayan ola rak bile 
has ta ne ye ye tiş tir me ye ça lı şa cak lar dı çünkü sel su-
la rı yolu kes ti ği için mo tor lu araç geç mi yor du. Zaten 
nor mal za man lar da bile bir iki sa at te bir araç ge çi-
yordu. Bu araç lar, az sa yı da ki zen gin ler de bu lu nu-
yor du. Köy lü ler ça re siz di.

Elif ’i ma hal le ye gö tür mek ten başka çare yoktu. İki 
çocuk müj de yi ma hal le hal kı na du yur mak için ön-
den ko şa rak gitti. Gök Ali, ku ca ğın da çocuk, kum 
te pe cik le ri nin üs tün den hız lı ca ge çe rek ve bazen de 
çamur yı ğın la rı na ba sa rak bata çıka iler le me ye ça lı-
şı yor du. Gök Ali’nin ar ka sın dan diğer in san lar ve en 
ar ka da da biz ço cuk lar, aynı zor luk lar la yü rü me ye 
ça lı şı yor duk. He pi miz çamur ban yo sun dan çık mış 
gi biy dik. Elif çik, evi biraz daha derli toplu olan ve Ak 
Emine’nin çok sev di ği ve zaman zaman kı zı nı ken di-
si ne ema net et ti ği Ha li me Kadın’ın evin de ba kı ma 
alı na cak; yaşlı, gün gör müş, olçum kadın ve er kek-
le rin ma ha ret li el le riy le bit ki sel ilaç lar la te da vi edi-
lecek ve ha ya ta dön dü rül me ye ça lı şı la cak tı. Çünkü 
köyde ne bir sağ lık ocağı ne de bir sağ lık çı vardı.

Gök Ali önde, biz ar ka da Ak Emine’nin andız ağa-
cı nın göv de si ne sıkı sı kı ya sa rıl dı ğı yere gel dik. Ha-
li me Kadın hâlâ orada Ak Emine’nin ba şın day dı ve 
kol la rı nı bir kaç ka dın la bir lik te çöz me ye ça lı şı yordu. 
Ora da ki ler bizi gö rün ce hemen biz den yana yö nel di-
ler. Ko ca taş’ın di bin de çö mel miş, olup bi ten le ri iz le-
yen ileri yaş lı lar da kal kıp yavaş yavaş bize doğru gel-
me ye baş la dı lar. Ağaca sa rıl mış va zi yet te duran Ak 
Emine’nin ya nın da kimse kal ma mış tı. Gök Ali’nin 
ku ca ğın da ki Elif çik’i gören in san lar, bir bir leri ne sa-
rı lı yor, öpü şü yor, ku cak la şı yor lar dı. “Ham dol sun! 
Allah’a şü kür ler olsun! Allah’ım bize bu gün leri de 

gös ter di!” gibi söz ler le Allah’a 
şük ran la rı nı su nu yor-

lar dı.

Gök Ali, ku ca ğın da ki Elif ’i Ha li me Kadın’a verdi. 
Ha li me Kadın, bes me le çe ke rek Elif ’i ku ca ğı na aldı. 
Elif ’in göz le ri ka pa lı, sarı saç la rı dar ma da ğı nık, yü-
zü nün bazı yer le ri mo rar mış, bay gın ve pe ri şan 
haldey di. Kalp atış la rı ya vaş la mış tı. Nefes alışı bel-
li-be lir siz di. Ha li me Kadın; ku ca ğın da çocuk, Ak 
Emine’ye iyice yak laş tı. Her kes sükût içe ri sin de olup 
bi ten le ri iz li yor du. Durum fır tı na ön ce si ses siz li ği 
an dı rı yor du. Ak Emine’nin göz le ri iri iri açıl mış, hiç 
göz kırp ma dan sabit bir nok ta ya ba kı yor du. Dudak-
la rı kı mıl da mı yor, vü cu du da tit re mi yor du. Buna 
rağ men ağaca sa rıl mış olan kol la rın da en ufak bir 
gev şe me yoktu. Belli ki onu kızı sa nı yor du. Sel su-
la rın dan ko ru ma ya ça lı şı yor du. Ha li me Kadın, Ak  
Emine’nin ku la ğı na ağ zı nı da ya dı ve yük sek çe bir 
sesle:

-Emi ne e ee! Ey Ak Emi ne e ee! Bak bi ri cik kı zı nı ge-
tir di i ik! Sırma saçlı, mavi gözlü, gü zel ler gü ze li kızın 
ya şı yo o or! Bırak o ağacı, o ağaç senin kızın de ği i i il!

Ak Emine’nin kol la rı bir anda gev şe di ve boş çuval 
gibi ol du ğu yere, ça mur la rın üs tü ne yı ğı lı ver di. Elif 
kıza şöyle bir baktı Ha li me kadın. Artık Sarı saçlı 
mavi gözlü, tat lı lar tat lı sı Elif çik, yetim ve öksüz de-
ğil di.

Bir ağıt yük sel di Gök de re Ovası’ndan:

Ah Gök de re, zalim Gök de re, katil Gök de re!
Sap la dın yü re ği me ince bir sızı,
N’aptın yüzü ak, yü re ği ak, Ak Emine’yi?
N’aptın sarı saçlı, mavi gözlü Elif kızı?
Ah Gök de re, zalim Gök de re, katil Gök de re!
…

Dol dur du bu ağıt Gök de re Va di si’ni. Dağ la ra çar pıp 
yan kı lan dı. Bu çığ lı ğı, bu ağıdı, bu fer ya dı yüz bin-
ler ce, mil yon lar ca ki lo met re uzak ta ki Ay ve yıl dız lar 
gördü ve duydu fakat beş ki lo met re öte de ki yet ki li-

ler, ne gördü ne de duydu.
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XƏZƏR 
Habil YAŞAR

Bu gün sahilində dayanacağam,
Səninlə söhbətə gəlirəm, Xəzər.
Sirrimi tək sənə mən açacağam,
Səndə pənahımı gəzirəm, Xəzər.

Sən də dalğalısan illər boyunca,
Mənim ürəyim tək dayanmayırsan.
İnsan rahat olur həmdərd olunca,
Nədəndi dərdimə inanmayırsan?

Nəhəng olmağınla öyünmə, Xəzər,
Mənim dərdlərimdən böyük deyilsən.
Alarsan qoynuna o səni əzər,
Götür dərdlərimi götürə bilsən.

Sevin ki, başına dolanır quşlar,
Mənimsə başıma dolanan hanı?
Sənin üzərinə yağan yağışlar,
Mənim göz yaşımdır gəzir dünyanı.

Ulduzlar bərq vurur suyunun üstə,
Ləpələr şirin bir nəğmə söyləyir.
Mənsə dayanmışam ürəyi xəstə,
Dərdlərin əlindən içim inləyir.

Demə paxıllığım tutacaq sənə,
Paxıllıq deyilən o mənə yaddır.
Baxsan ürəyimin dərinliyinə,
Bir deyil min Xəzər sıxışacaqdır.

36
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SENDEN ALMIŞ 
 Servan ERDİNÇ

Önümden geçen rüzgâr incecik belin gibi
Şu servi boylu dağlar boyunu senden almış 
Dünyada cennet var mı mavi gözlerin gibi 
Eşsiz olan ırmaklar suyunu senden almış 

Gönlüm sensiz hep böyle delikanlı bir serkeş 
Senden ayrı üstümden yağıyor her an ateş 
Sarı saçların güneş, endamın bulunmaz eş 
Çiçekler, menekşeler soyunu senden almış

Yüreğimin divane Mecnun’dan yoktur farkı
Benim için de dönsün vuslatın deli çarkı
Seni seveceğim yaşım bulsa bile kırkı
En ölümsüz sevilmek huyunu senden almış 

Manayla sevenlere eziyet değil sevda
Gece gündüz dört mevsim nedamet değil sevda 
Onlardan başkasına emanet değil sevda 
En tesirli kelamlar nurunu senden almış 

Kirlenmiş dünyada sır saklayanım olmuyor
Dertlerim bin türküdür, söyleyenim olmuyor
Başım önde yürürüm, anlayanım olmuyor
Mahzun halim, bu engin hâlini senden almış

Uykumun yarısında, ekmeğin arasında 
Yoktur senden başkası kalbimin yarasında
Sabahın aydınlığı, gecenin karasında 
Kalbim cennete giden yolunu senden almış
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DİK DURUŞ 
Nilüfer AKINGÜL

Sa vaş ta dır as lın da her insan; dâ hi li ve ha ri ci düş-
man la rı var dır her zaman. Şu üç gün lük dün ya nın da 
ger çek te ku ru luş amacı bu im ti han olan sa vaş la rı ka-
zan ma ça ba sı dır.

Bir bom ba nın yı ka ma dı ğı kalbi, ki şi nin sev di ce ği-
nin bazen bir nazı, bir na za rı yıkar. Mu hak kak ki her 
mad de nin bir ma na sı, her ma na nın da bir mad de ye 
te za hü rü var dır. İnsan lar da kendi ka bi li yet le ri nis-
pe tin de değer izafe eder ler somut var lık la ra. Me se la 
bir kâtip için kalem ne ise bir ma ran goz için de çivi 
aynı hü küm de dir. Biri ke li me le ri ular, di ğe ri tah ta la-
rı; ni ha ye tin de or ta ya madde bü tü nün den mana zu-
hur eder. Demem o ki önce sizin kim li ği ni zin ve ki şi-
li ği ni zin tes pi ti ge re kir; madde ve mana düz le min de. 
Ken di ni zi ta nı dık tan sonra ya şar sı nız ha ya tı ger çek 
an lam da. Hatta ve hatta ken di si ni bil me ye nin, ken-
di si ni ta nı ma ya nın -id dia edi yo rum- “Ha yal le ri dahi 
olmaz, ola maz.”

Si murg, namı diğer Züm rü dü an ka kuşu hi kâ ye sin de 
ol du ğu gibi, -ta bii ki zor dur bu- ken di ni keşfe dair 
ya pı lan yol cu luk. Ancak insan unut ma ma lı ki “Her 
nimet kül fe ti nis pe tin de kıy me te mut ta li dir.” Su-
la ra ba tan lar, ba tak lı ğa sap la nan lar, ken di le rin den 
sak la nan lar -ke sin lik le- siz le ri de kendi saf a rı na çe-
ke cek ler dir; hatta daha aşa ğı da gör mek ten de hoş-
nut ola cak lar dır. Ağzı olan sa de ce ko nuş maz ki ağzı 
olan kendi için baş ka sı nı ye me yi de çok sever. Henüz 
Yunus’un: “Dö ve ne elsiz gerek, sö ve ne dil siz gerek.” 
ma ka mı na ere me miş bir kar de şi niz ola rak “Di şi ni 
gös ter me ye nin, diş izi çok olur.” de re ce sin de yim.

Yo lu nuz doğru ola bi lir ancak yo lu nu zun doğru ol-
ma sı, adım la rı nı zın da doğru ol ma sıy la bir anlam, 
bir ifade ka za na bi lir. Adım doğru ol ma lı ama yol da 
eğri ol ma ma lı. Tabii ikisi de doğru ola bi lir; bu sefer 
de yön dev re ye girer. Ne de miş ler: “Her kes gider 
Mer sin’e, onlar gider ter si ne.” Geç mi şe git mek, ge-
le ce ği fes he der; ge le ce ğe git mek 
ise ân’ı mah ve der. Bir şö val ye 
ol say dım her hal de ilk önce 
za ma na kılıç çe ker dim. 
Ye ni le ce ği mi bile bile sa va-

şır dım za man la.

Vel ha sıl-ı kelam “İnsan yı ka ma dı ğı nı yakar, ya ka ma-
dı ğı nı yıkar.” Ken di ni keşfe kafa yor ma yan in san lar, 
baş ka la rı nı keşfe ça lış sa lar da na fi le; zira sa ğın-so-
lun, aşa ğı nın-yu ka rı nın ye ri ni, ki şi nin dur du ğu nok-
ta be lir ler. Ha yat ta en se vil me yen ki şi lik, bir duruş 
ser gi le ye me yen, kendi ka nat la rı na gü ve ne me yen 
in san la rın, baş ka la rı nın uçu şu na engel ol ma ya ça lış-
ma la rı dır. Unut ma ya lım ki “Du ru şu dik ol ma ya nın, 
ölüşü eğik olur.”

Evet, “İnsan, yı ka ma dı ğı nı yakar, ya ka ma dı ğı nı 
yıkar.” En ni ha yet, bü ke me di ği bi le ği öper ama artık 
iş işten geç miş tir. Sa mi mi yet, kıs kanç lı ğı ve ha set-
li ği asla af et me ye cek tir. “İyi li ğin kar şı lı ğı, iyi lik ten 
başka nedir?” Bu yu ran Yüce Allah şahit olsun ki biz 
kö tü lü ğe eli mi zi ve di li mi zi sür me den onu asıl sa hip-
le ri ne bı rak tık.

Öz ce si ko lu mu za ve fa yı takıp te va zu ile gönül sa hil le-
ri ne açtık ru hu mu zun evi nin pen ce re le ri ni. Hu zu ru 
bul mak için hu zur suz in san lar dan ay rıl mak 
ye ter li oldu bunun için. Unut ma ya lım 
ki sizin de sizin üze ri niz de hak kı nız 
var ve kim se nin sizi üz me ye hakkı 
yok. Hakkı ol du ğu nu sa nan la ra 
da izin ver me yin. Mer ke ze ken di-
ni zi koy duk tan sonra ancak tüm 
yön ler bir anlam ifade eder, hatta 
din bile. Ni te kim Ra-
su lul lah “Ken di ni 
bilen Rab bi ni bi-
lir.” bu yur ma mış 
mıydı?
Ves se lam...
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YENİLMİŞİM ZAMANA 
 Halit YILDIRIM

Yıllar var
Yaşanmamış yıllar
Beyhude silinip gitmiş ömrümden
Kalmamış ne adı ne sanı
Anlar var 
Yaşanmamış anlar
Atlamış saatlerim
Tutamamış akrep yelkovanı

Farkında olamamışım 
Meğerse karlar yağmış saçlarıma
Anladım ki yenilmişim zamana 
Solmuş ufkumda renkler
Boğarken beni aldığım her nefes 
Yenilmişim bir âna

Gelmiyor gidenler geri
Giden yıllar gelmiyor
Zaman ölüyor an be an
Tıpkı kum taneleri gibi
Boşalırken bir kaptan diğerine
Öğünüp gidiyor ömrüm kumların arasında
Soruyor içimden bir ses
Soruyor bana
Söyle nedir yaşadığın hayatın değeri?
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BURCUMUZ DİRENİŞ BURCU 
İsmail OKUTAN

Burcumuz direniş burcu, bunu biliyorum 
Boynumuz aşk ile direnişe sevdalı, irkiliyorum
Devamlı kanaması ondandır burnumun 
İlla kan akacaksa kanasın yüreğim 
Kurşun kalbimizden, vursa ne gam ne keder.

Yolumu karıştıracaksa karıştırsın buhran
Nasıl tufan koparmış görsün zaman, görsün 
Öfkeli nefesimden çıkar bir tufan ateşi
Cesametli bir cesaretle dikilirim karşısına.

Zülfü yâre dokunmasın bu rüzgâr,
Saklarım bin yıldır biriktirdiğim sevgimi, 
Yüksek hızlı bir öfke ile yürürüm zülüm vaktine
Sevdamızı talan etmiş çalkantıların üzerine 
Ağzımdaki kan yutağıma dolmadan, 

Hain mermiler girmeden karnıma 
Uçarım kartal uçuşuyla bomba gibi patlarım 
Kahrından enkaza dönmeden önce kentin üzerine
Kara gözlü çocukları öldürüyor serseri mayınlar
Budur burnumu kanatan, kanıma dokunan, 

Leyla’nın ülkesine giden yolların müdavimi oldum
Berrak bir aşk ile yürüdüm gök kubbe çökmeden 
Kentleri öldüren gazabı üstümüze çekmeden,
Dalgakıran gibi oldu kalbim aşk ülkesine

Dağlar yüreğimde kalkar, intifada ayağa kalkar.
Tan atmadan ve gam çökmeden
Yüksek hızlı bir öfke ile yürürüm müesses zulmün üstüne.
Burcumuz direniş burcu bunu biliyorum
Burcumuz aşka benzer bir direniş burcu
Kokusu geliyor uzaktan burcu burcu 
Kartal uçuşuyla uçup bomba gibi patlayışım ondan.
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SEYR-İ ÂLEM KÖŞESİ 
Fatma SÜMER

DİRİLİŞ PRO VA SI

“Bil mek mi daha de ğer li yoksa gör mek mi?” diye bir 
soru so ra cak olur sak her ikisi derim ben. Çünkü biri 
ol ma dan di ğe ri olmaz. Ancak önce bil mek sonra gör-
mek diye bir sı ra la ma ya pa bi liriz. Ge zi lip gö rü len bir 
yer hak kın da bil gi niz yoksa sa de ce gö rür sü nüz. Eğer 
git ti ği niz yer hakkın da bir ön bil gi ye sa hip se niz o 
yerin ru hu na do ku nur, ta ri hi ni solur, tem sil et ti ği 
mâna ve kül tü rü, gözle gör me nin ya nın da özüm ser-
si niz de. İşte ben de öyle yap ma ya ça lı şı yo rum. Zi ya-
ret et ti ğim yer hak kın da var olan ön bil gi me da ha sı-
nı ek le me ye ça lı şı yo rum ki git ti ğim me kâ nı sa de ce 
gö züm le değil ru hum la, zih nim le de gö re yim.

Bu ya zım da sey rin den not lar dü şe ce ğim yer, mânen 
de de ğe ri ol duk ça fazla olan Mer sin’in Tar sus il çe-
sin de bu lu nan As hab-ı Kehf ma ğa ra sı.

Kuran’da bir çok kıssa an la tı lır. Yani ya şan mış olay-
la ra yer ve ri lir. Bunun ne de ni ko nu nun daha iyi 
an la şıl ma sı, ger çek li ği ne ve cid di ye ti ne vurgu yap-
mak için dir. Bun lar dan bi ri si de As hab-ı Kehf kıs-
sa sı dır. Bu olaya sa de ce Kur’an yo luy la İsla mi yet’te 
değil, Hris ti yan lık’ta, Ya hu dilik’te ve Hint kut sal 
ki tap la rın da da yer ve ril miş tir. Kıs sa da put pe rest li-
ğin hüküm sür dü ğü bir top lum da Allah’a ina nan ve 
mev cut ina nı şa karşı çıkan genç le rin put pe rest li ğe 
zor lan dı ğı, kabul et me dik le ri için de öl dü rül mek is-
ten di ği, genç le rin ise can la rı nı kur tar mak için ka-
ça rak, yan la rın da kö pek le bir lik te bir ma ğa ra ya sı-
ğın dık la rı, bu ra da derin bir uy ku ya dal dık la rı, bu 
sü re nin Kuran’ın ta bi riy le “Üç yüze ilave dokuz yıl...” 
ol du ğu ve ölüm den sonra di ri li şi an latmak için tek-
rar uyan dı rıl ma la rı şek lin de yer ve ril miş tir.

Olay, bir çok dini kay nak ta yer ve ril me si nin yanı sıra, 
fark lı şe kil de an la tı la gelen ef sa ne le re de konu ol-
muş tur. As hab-ı Kehf, yani ma ğa ra ar ka daş la rı… Ay-
rı ca bu ola yın geç ti ği ma ğa ra nın bir den fazla yerde 
ol du ğu söy len mek te dir. Han gi si ger çek ten ola yın 
ya şan dı ğı ma ğa ra dır kesin ola rak belli de ğil dir ama 
biz sey ri miz den not lar düş me ye baş la ya lım.

Şan lı ur fa zi ya re ti mi zin ar dın dan uzun ca bir yol cu-
luk ya pa rak akşam vakti gel dik Tar sus’a. Kıy met-
li bir aile dos tu mu zun da vet li si ola rak hoş soh-
bet, güzel bir gece ge çir dik. Sabah kahval tı sı nın 
ar dın dan şehir mer ke zi ne 14 km uzak lık ta, 
kuzey batı yö nün de, To ros la rın ya ma cında yer 
alan ma ğa ra ya doğru yola ko yul duk. 
Ara cı mı zı ol duk ça geniş ve rahat 
olan oto par ka bı rak tık tan 
sonra ağaç la rın göl ge le-
di ği, bank lar yer leş-
ti ri le rek din len me 
alan la rı nın oluş-
tu ruldu ğu ferah 
bir bah çe nin 
or ta sı na yer-
l e ş  t i  r i  l e n 
mer di ven-
le ri adım-
l a  m a  y a 
baş la dık. 
H e m e n 
sol ta raf-
ta rahat 
oku ya bil-
mek için 
k a r  ş ı  s ı  n a 
otur ma yer-
le ri di zayn 
edi len, fark lı 
dil ler de ya zıl mış, 
ma ğa ra hak kın-
da uzun ca bir ki ta be 
kar şı lı yor zi ya ret çi le ri. 
Ve mer di ven le rin or ta sı na 
yer leş tiril miş, yaz ayın da gö-
rün tü süy le bile fe rah la tan bir şa dır-
van “Hoş gel di niz.” diyor size serin serin. 
Çok uzun ol ma yan mer di ven le ri çık tı ğı nız da, 
dar de ni le bi lecek ma ğa ra gi ri şi çı kı yor karşı nı-
za. Gi ri şin önüne Os man lı Pa di şa hı Ab dü la ziz 
ta ra fın dan 1873 yı lın da yap tı rıl mış As hab-ı Kehf 
Câmii me kâ nın ma ne vi ya tı nı ta mam lı yor yak la şık 
150 yıl dır.
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Bu ala nın sun du ğu huzur ve gü zel li ği ru hu mu za 
nak şet tik ten sonra, daha gir me den bizi he yeca nıy-
la ku şa tan ma ğa ra ya yö nel dik. Eği le rek gir di ği miz 
ma ğa ra ince bir te fek kü re sü rük lü yor beni, ba sa-
mak la rı nı iner ken aşa ğı ya doğru. On la rın inanç la rı 
için öde dik le ri be del le bizim onca im kâ na rağ men 
ya şa mı mız da ki gev şek lik ve key fi ye ti kar şı laş tı rın ca 
ince bir sızı çö kü yor yü reği me. Bu hâ let-i rû hi ye ile 
on, on beş ba sa mak in dik ten sonra; üs te ki ge niş çe 

bir açık lık tan aydın lık ve fe rah lık sunan gün ışığı 
sü zü lü yor ma ğa ra nın içine. Yak la şık tam bu böl-
ge nin al tı na denk gelen yerde, dört beş  metre 
kare, demir par mak lık lar la çev ril miş bö lü mü, 
ma ğa ra ar ka daşla rı nın üç yüz yılı aşkın za-

ma nı uyu ya rak ge çir dik le ri yer ola-
rak tah min edi yo rum. Bu çev ri li 

alan da uyu yan bir kedi çar-
pı yor gö zü me. Onca zi-

ya ret çi ye rağ men uyu-
ma ya devam edi yor. 

Bu bö lü mün he-
men so lun da 

bu lu nan ba sa-
m a k  l a r  d a n 
ma ğa ra  nın 
mer ke zi  ni 
oluş tu ran 
geniş alana 
ini  yo r uz . 
T a h  m i -
nen 40-50  
metre kare 
ge niş li ğin-

de, ol duk ça alçak baş la yan kenar bö lüm le rinden 
or ta ya doğru 4-5 met re ye ula şan yük sek li ğe sahip. 
Ma ğa ra lar da ön ce lik le tavan böl ge si il gi mi çe ki yor 
benim. Uzun uzun sey re di yo rum, yüz yıl lar için de 
mey da na gelen je olo jik oluşum la rı. Sey ri mi gi rin ti li 
çı kın tı lı kenar böl ge le re doğru sür dü rür ken, yine az 
ön ce ki kedi gibi zi ya ret çi le re rağ men uyu yan kö pe ği 
gö rün ce Kıt mir ge li yor ak lı ma. Yine dar bir ara lık la 
dışa açı lan ve bu ara lık tan içeri sü zü len ışık huz me-
le ri nin ara sın da kuy tu da uyu yan ikin ci bir kö pe ği 
daha gö rün ce, ma ğa ra nın amacı hâsıl ol ma ya devam 
edi yor dedim ses siz ce ve hafif bir ür per ti sardı içimi. 
As hab-ı Kehf’i, ma ğa ra ar ka daş la rı nı dü şün düm. Bu 
ma ğa ra da ya şa nan Rab bi mizin onlar üze rin den in-
san la ra gös ter di ği ba’s, öl dük ten sonra di ri liş ti. Yok 
yok; bir di ri liş prova sıy dı. Asıl di ri li şin var lı ğı nı ve 
ger çek li ği ni an lat mak için.

Ye te rin ce seyir ve te fek kür et tik ten sonra ma ğa ra-
dan çık tık. Me kâ nın mâ ne vi ha va sı nı so lu manın 
ver miş ol du ğu huzur ve derin duy gu lar la mer di ven-
ler den iner ken, “... on la rın kalp le ri var fakat bu nun-
la ger çe ği an la maz lar, göz le ri var onun la gör mez ler, 
ku lak la rı var onun la işit mezler... İşte bun lar ga fil ler-
dir.” ayeti dö kül dü di lim den gayrı ih ti yâ rî. Bir yan-
dan in sa nın onca mu ci ze nin ve mi sa lin kar şı sın da 
du yar sız kal ma sı nın yü re ği me ver di ği sızı, diğer 
yan dan da bu ema re le ri ak let miş ol ma nın ham diy-
le uzak laş tık me kân dan, yeni yer le re ve te fek kür le re 
doğru yol almak üzere.
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KUŞKU TOZLARI 
Yavuz DİNÇ

sessiz bir çığlıktı gözlerinde beliren bakışlar
kapana tutulmuş bir kuş gibi çırpınır durur
üzerine örülmüş karanlık ağların ardında
serpilir kanatlarından kuşku tozları etrafa

aşikâr ederken etrafa o en karanlık sözleri 
sokağın belleğine yapışmış bir vampir gibi
yuvarlanıp giderdi serseri müphem cümleler
cevaba hasret soruları tetikler varsayımlar

yaşadıkları yaşamadıklarından da kuşkulu
endişeli her günü yarını varlığı ve yokluğu
yüklemiş üzerine kaderinden bir gam yükü
sorgular belleğinde mahrem anların özünü

fışkıran suallerle aklına seslenip dururken
kan kusarak kaçar kem gözlerin ızdırabından 
korlanmış bir ateş körüklenirken ruhunda
belli belirsiz bir sızı yayılıp giderdi ardında

yaşanmış mevsimler bir bir geriye sarılırken 
sözcükler yankılanır zamanın sayfalarından
bir kurt gibi içini kemirip dururken kuşkular
başlardı kalbinden hakikate doğru arayışlar
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DİVAN KÖŞESİ 
 Akif NECİPSOY

Divan Kö şe mi ze bu sa yı da mi sa fir ede ce ği miz müs-
tes na şa iri miz, 13.yüz yıl dan gü nü mü ze kadar şi ir-
le ri, gönül te ren nüm le ri dil den dile söy le ne ge len ve 
bun dan sonra da söy le necek olan can Yunu su muz 
Yunus Emre. Nice sul tan lar, kral lar, madde ve ma na-
da güçlü in san lar geçti bu dün ya dan lakin gönül sul-
ta nı  Yu nus Emre’nin sahip ol du ğu dev le te eriş mek 
ço ğu na nasip ol ma dı. Sekiz asırdır dil ler de do la şan 
gönül nağ me le riy le hâlâ ara mız da ya şı yor. Bu el bet-
te şi ir le ri nin, söy le yiş le ri nin bü tü nüy le ken di si nin 
hal ehli ol ma sı ne de niy le doğal, sa mi mi ve özel lik-
le ilahi esin kay nak lı söz ler ol ma sın dan kay nak lan-
mak ta dır.

Mana yüklü ve bir ço ğu nun da mana ve ba tı ni yö nü-
nü bizim izah tan aciz kal dı ğı mız yüz ler ce şiiri gü nü-
mü ze ula şan, on lar ca sı bes te le nen Tap tuk’un Bizim 
Yunus’unun bu ra da izaha ça lı şa ca ğı mız eseri “Hey 
Benim Ömrüm Kuşu” isim li şiiri. Gazel for ma tın da 
ya zı lan şi ir de şair genel ola rak ölüm te ma sı nı konu 
edi nir, ken di si üze rin den ki şi nin ölüm dö şe ğin de ki 
hal le rin den baş la yıp ka birde ki ah va li ne kadar önü-
mü ze adeta bir tablo res me der ve ni ha yet ken di si ne 
na si hat le şiiri son landı rır.

Gelin bu ra da sözü Yunus Emre Haz ret le ri ne bı ra ka-
lım ve bu yol cu lu ğun ay rın tı la rı na hep bir lik te şi irin 
mıs ra la rı ara sın da ge zi ne rek göz ata lım.

Hey benim ömrüm kuşu, kande va ra sın bir gün
Ecel arayı görür, ele va ra sın bir gün

Ey benim ömür kuşum, bir gün ne re ye va rır sın
Ecel seni ara yıp durur, bir gün ona ya ka la nır sın

Şair bu şi ir de bü tü nüy le ken di si ne ses len mek te dir. 
Bu ilk be yit te öm rü nü bir kuşa ben ze ti yor. Kuşa ben-
zet me si de us ta ca se çil miş bir teş bih zira bi lin di ği 
üzere kuş her an uçup gi decek bir var lıktır. Ölü mün 
de in sa nın ba şı na her an ge le bi lecek ol ma sı dü şü nü-
le rek bu ben zet me ya pıl mış ol ma lı. Ey benim ömür 
kuşum bir gün va ra ca ğın yer ne re si dir bir düşün di-
yor ilk be yit te. İkinci be yit te onun ce va bı nı ve ri yor 
sanki: Seni ecel ara yıp dur mak ta dır ve bir gün ona 
ya ka la na cak sın, eline dü şe cek sin ece lin diyor.

Gele göğ sü ne kona, tenin tu tu şa yana
Bir kadeh şer bet suna, içe ka na sın bir gün

Ecel bir gün gelip bağ rı na çöker, tenin tu tu şup yanar
Sana bir kadeh ölüm şer be ti sunar, ondan içe cek sin bir gün

Bu ra da bu defa sanki ecel bir kuşa ben ze ti li yor ve 
ecel ku şu nun bir gün ken di si nin göğ sü ne de gelip 
ko na ca ğı nı, ken di si ne ölüm şer be ti su na ca ğı nı ve 
bunun so nu cun da tenin ölüm acı sı nı ta daca ğı nı an-
la tı yor. Bu be yit te se ke rât-ı mevt diye bi li nen ölüm 
anı res me di li yor adeta.

Gör me ğe ge len le ri, hal hatır so ran la rı
Sev gi li yâ ren le ri, gör mez ola sın bir gün

Seni gör me ye ge len le ri, hal hatır so ran la rı
Sev gi li dost la rı nı, gör mez ola cak sın bir gün

Bu be yit te yine in sa nın ölüm anı res me dil me ye de-
vam edi yor. Ölüm sar hoş lu ğu sı ra sın da ki şi nin baş-
ka bir alem de ge zin di ği için et ra fı na ge len le ri artık 
gör mez ola ca ğı an la tı lı yor.
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Yâ ren le rin ge le ler, seni ta cil le ye ler
So ya lar don la rı nı, uryan ola sın bir gün

Dost la rın gelip seni ale la ce le ha zır la ya cak
Be de ni ni el bi se le rin den soyup te ni ni açığa çı ka ra cak lar

Öle nin yol cu lu ğu nun hi kâ ye si bu ra da da devam edi-
yor. Ölüm dö şe ğin de ki ki şi nin (şair bunu kendi si 
ola rak an la tı yor tabi) ruhu artık be den den ay rıl mış-
tır ve ya kın la rı/dost la rı ta ra fın dan yı kan ması için 
ha zır lan mak ta, üstü başı çı ka rıl mak ta dır.

Tap tımar eyle tene, yarar eyle bu cana
Şol yı la na çi ya na, nasip ola sın bir gün

Tımar edip özen le bak tı ğın, fayda sağ la dı ğın bu tenin
Bir gün ka bir de yı la na/çı ya na nasip ola cak

Şair şi irin bu kıs mın da ki şi nin ha yat ta ki ha li ne kısa 
bir dönüş ya pı yor. Ha yat ta iken özene be ze ne ba kı-
mı nı yap tı ğın bu be de nin bir gün ölüm vuku bul du-
ğun da kabre ko nu la cak ve top ra ğın al tın da yı lan la-
ra, çı yan la ra yem ola cak şek lin de ki tas vi riy le tüy le ri 
diken diken edi yor adeta.

Mün ker le Nekir gele, gele kar şın da dura
Di lin ce sual sora, cevap ve re sin bir gün

Ka bir de kar şı na sorgu me lek le ri olan Mün ker ile Nekir ge
lecek
Kendi dil le rin ce sana so ru lar so ra cak lar, sen de cevap ve
re cek sin

Ölüm yol cu lu ğun da şair ken di si nin kabir ah va li ni 
an lat ma ya devam edi yor bu be yit te. İnan cı mızda ka-
bir sor gu su hak tır, Mün ker ve Nekir isim li me lek ler 
bu sorgu ile va zi fe li me lek le rin isim le ridir. Sen ölüp 
kabre ko nul du ğun da bu me lek ler gelip seni kendi 

dil le ri/yön tem le riy le sor gu la ya caklar, sen de on la ra 
cevap ver me si ge re ken bir ko num da ola cak sın diyor 
şair kendi ken di ne.

Âşık Yunus ni de sin, acep kanda gi de sin
Eren ler mec li si ne, gir mez ola sın bir gün

Âşık Yunus ne hal de sin, acaba ne re ye git mek te sin
Öl dü ğün için eren le rin mec li si ne gir mez ola cak sın bir gün

Şair kendi adı nın geç ti ği bu taç be yit te nefis mu ha-
se be si ni özet li yor adeta. Ahval bu iken, ölüm bu ka-
dar ya kın ken sen şu anda ne hal de sin, ölüme hazır 
mısın, gi di şin ni ce dir, ne re ye dir gibi so rular la ken di-
si ne na si hat et mek te dir. Ni ha yet kendi ken di ne, bir 
gün öle cek sin ve şu bu lun du ğun eren ler mec li sin de 
de bu lu na ma ya cak sın şek lin de bir ikaz la şi iri ni ta-
mam la mak ta dır.

Aşk ate şin de ve ik li min de dem le nen yüz ler ce şi iriy-
le, yo lun da yü rü me ye ça lı şan gönül er le ri ne ışık tu-
tan Yunus Emre, başta da be lirt ti ği miz gibi çok az 
in sa na nasip ola cak ve ha se nat def te ri ni kapat ma-
yan im re ni le si bir sal ta na ta sahip ola rak bu dün ya-
dan gelip geç miş, ken din den son ra ki ne sille re bu 
ilahi kay nak lı gönül te ren nüm le ri ni de ğe ri öl çü le-
me yecek bir ha zi ne ola rak bı rak mış tır. Ruhu şâd, 
me kâ nı cen net, ma ka mı âli olsun can Yunus’un. Al-
lah ondan razı olsun.
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Çok insan anlayamaz eski mûsıkimizden
Ve ondan anlayamayan bir şey anlamaz bizden.
Açar bir altın anahtarla ruh ufuklarını,
Hemen yayılmaya başlar sadâ ve nur akını
Ve seslenir büyük Itrî, semayı örten ruh,
Peşinde dalgalanır bestesiyle Seyyid Nuh,
O mutlu devrede Itrî’ye en yakın bir dost
Işıklı danteleler bestekârı Hâfız Post...
Bu neslin ortada dâhicedir başardığı iş,
Vatan nasıl karışır mûsikiyle, göstermiş.

Bu yaz kemençeyi bir dinledinse Kanlıca’da,
Baharda bir gece tanburu dinle Çamlıca’da.
Bu sazların duyulur her telinde sade vatan,
Sihirli rüzgâr eser daima bu topraktan.

Evet bu eski nesil bir şerefli âlem açar,
Duyuşta ince zamanlardan inkıraza kadar.
Yüz elli yıl, sıra dağlar birer birer yücelir
Ve akıbet Dede’nin anlı şanlı devri gelir.
Bu mûsikiyi, o, son kudretiyle parlattı;
Ölünce, ülkede bir muhteşem güneş battı.
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